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PRAGNIEMY 
POKOJU!
stwierdza społeczeństwo 
polskie na konferencjach 

GDAŃSK. Zabrante na wojewódzkiej

Projekt rezolucji w ONZ ZSRR, Ukrainy, Białorusi, Polski i CSR 

Wycofanie wojsk USA 
i przeprowadzenie wolnych wyborow 
właściwie rozwiążą problem koreański

konferencji obrońców pokoju zagaił 
wiceprzewodniczący WKOP, laureat 
Państwowa] Nagrody Naukowej w r. 
1949 profesor Politechniki Gdańskiej, 
Romuald Gebertówicz.

NOWY JORK (PAP). DELEGACJE ZSRR, UKRAINY, BIAŁORUSI, POL. 
SKI I CZECHOSŁOWACJI PRZEDSTAWIŁY KOMITETOWI POLITYCZNE
MU ZGROMADZENIA OGÓLNEGO ONZ WSPÓLNY PROJEKT REZOLU
CJI W SPRAWIE NIEZAWISŁOŚCI KOREI.

Huczni* oklaskiwali zabrani Francisz
ka Nikła, udekorowanego na konferen
cji Srebrnym Krzyżom Zasługi. Franci
szek Nikiel, robotnik warsztatów PKP 
na Zawiszu zebrał w swoim zakładzie
ponad 3 ty*. podpisów pod Apelem 
Sztokholmskim i jeden z pierwszych
na Wybrzeżu zaciągnął „Wartą Poko-
k"-

RZESZÓW. Poeta Woroszylski w 
przemówieniu swoim na wojewódzkiej 
konferencji obrońców pokosi przed
stawił zebranym dorobek I uchwały 
I Polskiego Kongresu Pokoju.

W dyskusji zabierało głos 25 mów
ców, reprezentujących najszersze war
stwy społeczeństwa Ziemi Rzeszow
skiej.

Nowy rok 
akademicki

Widmo bezrobocia
ye Włoszech

RZYM (PAP). Wiadomości napływa
jące z okręgów przemysłowych północ 
nych Włoch świadczą, że sytuacja, po
wstała na skutek prób unieruchomione 
wielkich zakładów budowy maszyn i 
fabryk metalurgicznych i zwalniania 
robotników — stale się zaostrza.

Dyrekcja zakładów metalurgicznych 
„live" w Savonie ogłosiła zamknięcie 
zakładów i poleciła administracji i ro
botnikom opuścić pracą. Ponieważ ro
botnicy zakładów odmówili wykonania 
rozkazu przerwania pracy i oświadczy
li, że będą sami prowadzili zakłady, 
dyrekcja została zmuszona odwołać 
swoje polecenie.

W dniu 2 bm. na wszystkich wyższych uczelniach m Polsce roz
począł się nemy rok akademicki 1950/51. Uroczystości inauguracyjne 
miału przebieg bardzo uroczysty i odbywały się z udziałem delegacji 
społeczeństwa i władz. W Warszawie na uroczystości inauguracji 
roku akademickiego do jednej z wyższych uczelni przybyła rómmez 
grupa młodzieży chińskiej. (Foto - Film Polski)

Projekt ten brzmi:
Biorąc pod uwagę fakt, że prawnie 

uzasadnione dąiżenite narodu koreań
skiego do utworzenaj jednolitego, nie
zależnego demokratycznego państwa 
koreańskiego nie zoetajo dotąd zrea
lizowane.

Wychodząc z założenia, że podsta
wowym zadaniem ONZ jest rozwięza 
nie przy pomocy środków pokojo
wych, zgodnie z zasadami prawa mię
dzynarodowego i sprawiedliwości. — 
sporów, ktąre mogą doprowadzić do 
naruszenia powszechnego pokoju.

Darząc do pokojowego uregulowania 
kwestii koreańskiej oraz do przywró
cenia pokoju i bezpieczeństwa na Da
lekim Wschodzie.

Zgromadzenie Ogółne zaleca:
«ł Strony walczące w Korei mają 
1 natychmiast przerwać dtialania 

wojennej
Rząd USA oraz rządy Innych 

^państw mają: natychmiast wyco
fać z Korei swe wojska w ten sposób 
stworzyć warunki, które by zabezpie
czyły narodowi koreańskiemu możli
wość wprowadzenia w życie jego nie
zaprzeczonego suwerennego prawa do 
swobodnego rozwiązania swych we
wnętrznych problemów państwowych.

SPo wycofaniu wojak obcych na
leży w jak najkrótszym czasie 

przeprowadzić ogólno-koreańskie wy
bory do Zgromadzenia Narodowego na 
zasadzie wolnego wyrażenia woli ca
łej ludności Korei, — w celu utworze 
iria rządni jednolitego, niezawisłego 
państwa koreańskiego:

4 Dla zorganizowania i przepro
wadzenia wolnych ogólno-ko- 

reańskich wyborów do Zgromadź. Na
rodowego całej Korei należy wybrać 
na wepótaej sesji deputowanych naj
wyższego Zgromadzenia Narodowego 
Koreańskiej Republiki Ludowo - De
mokratycznej oraz Zgromadzenia Na
rodowego Korei południowej — ko
misję na zasadzie parytetu w skład 
której wejść mają przedstawiciele Ko 
rei północnej 1 południowej. Wspólna 
sesja wybierae również tymczasowy 
ogólno - koreański Komitet, który pet-

(Cląg cłałszy na atrorde 6)

Na studia 
do ZSRR 
wyjechała 
polska młodzież

WARSZAWA (PAP). W dniu 3 bm. 
wyjechała z Warszawy grupa absol
wentów szkół średnich i przygotowaw
czych kursów uniwersyteckich z terenu 
całej Polski, udając się na studia wyż
sze do Zw. Radzieckiego.

Odjeżdżającą młodzież żegnali na 
dworcu przedstawiciele KC PZPR, Min. 
Szkół Wyższych i Nauki, Tow. Przygo
towawczych Kursów Uniwersyteckich, 
ZAMP j Zrzeszeni* Studentów Polskich.

Delegacja Meksyku
opuściła Polskę

WARSZAWA (PAP). W dniu 3 bm 
opuściła Warszawę delegacja handlo
wa Meksyku z ministrem pełnomocnym 
Armando Amador na czele. W ciągu 
5-dniowego pobytu, delegacja prze
dyskutowała możliwości rozszerzenia 
stosunków handlowych, między Polską 
a Meksykiem oraz projekt umowy han
dlowej. •

Goście meksykańscy byli żegnani 
przez przedstawicieli Ministerstwa Spr. 
Zagr. i Ministerstwa Handlu Zagranicz
nego.

Strajk powszechny
proklamowano w całejAustrii
Wczoraj o północy siancjły setki fabryk,

WWDEH (PAP). Zgodni* z uchwałą ogółno - austriackiej konferencji człon
ków rad załogowych, rozpoczął się w całej Austrii strajk powszechny — isa 
XX pretrat^przUrko przeprowadzonej przez rząd • U*
Wicowymi przywódcami socjalistycznymi - znaczne) podwyżki cen artyku
łów pierwsze] potrzeby.

Strajk objął wszystkie najważniejsze 
zakłady przemysłów* Austrii. W* Wie
dniu zakłady przemysłów* zostały u- 
nteruchomione. W wielu dzielnicach 
Wiednia komunikacja tramwajowa zo- 
•łeła przerwana.

W Dolnej Austrii wszystkie bez wy
jątku mniejsze i większe zakłady prze
mysłowe i przedsiębiorstwa handlowe 
■ostały objęte strajkiem. Ze Styrii do
noszą, że górnicy okręgu węglowego 
Pohnsdorf przystąpili do strajku. Rów
nież wielkie zakłady przemysłowe 
„Austria Werke" -w Knittelfeld oraz za 
kłady przemysłowe w Grazu i huta w 
Donaw tz są objęte strajkiem. Silne od
działy policji austriackiej, nad którą 
taktyczne dowództwo sprawują oflce- 

amerykańscy i angielscy, obsa- 
liezne zakiady przemysłów* w

Grazu, w Linz, w Wiedniu, w okręgu 
Salzburg i w innych miastach Austrii.

W Salzburg strajkują robotnicy wszy 
stkich zakładów przemysłowych, w tej 
liczbie robtonicy fabryki celulozy, ko
palni soli potasowej itd.

W Klageryfurth największe fabryki 
objęte są strajkiem, do którego przy
stąpili również robotnicy budowlani.

W zakładach przemysłowych Steyr 
odbyła się potężna demonstracja 15 
tysięcy strajkujących robotników. W za 
glębiu naftowym z Isterdorf strajk ob
jął wszystkie rafinerie naftowe oraz 

i szyby.
Angloamerykańskie władze okupa- 

I cyjne oraz rząd austracki przy pomo- 
1 cy metod terrorystycznych zamierzają 
I złamać strajk powszechny. Równocześ- 
Inte Wzuje rząd aushteckl łsw«M-

ków i posyła ich pod ochroną silnych 
oddziałów policji —• do rozmaitych 
zakładów przemysłowych. W Wiedniu 
/ w Innych miastach austriackich poi:-
cja przeprowadziła masowe areszlowa- 
wanla wśród aktywnych działaczy ru
chu zawodowego.

Rząd austriacki wydał nakaz skonfi
skowania centralnego organu komuni
styczne! 9>®rłii Austrii „Oerierreichlsche 
Volksstimme". Robotnicy nie dopusz
czają jednak do zajęcia w kioskach pu
blicznych nakładu te] gazety przez 
policjantów. Robotnicy postanowili 
nadto kolportować dzisiejsze wydanie 
„Oesłerreichische Volksstimme", które 
bezprawn e zostało skonfiskowane.

Mimo represji policji strajk rozsze
rza się z godziny na godzinę I obej
muje coraz nowe zakłady pracy.

STAN POGODY
WARSZAWA (PAP). Na północy 

kraju na ogół chmurno z możttwoicią 
drobnych opadów, na pozostałym ob
szarze, po rannych mgłach, w ciągu

Dalsze 
zobowiązania 
dla uczczenia
Wielkiej Rewolucji 
Październikowej
i II Swiatoueqo 
Kongresu Pokoju

SZCZECIN. Idąc za przykładem kla
sy robotniczej poważne zobowiązania 
podejmują pracownicy rolni. Mało i 
śrerdnlorolnl chłopi gromady Paprot- 
no w woj. szczecińskim, postanowili 
przedterminowo zakończyć siewy je
sienne, zwiększyć dostawy mleka o 50 
proc., przekroczyć plan akcji skupu 
zboża.

♦
KATOWICE. W licznych kopalniach 

górnicy, dokumentując swą radość z 
wprowadzenia nowego systemu gorm 
i płac, występują z nowymi zobowią
zaniami produkcyjnymi i włączają sią 
masowo do czynu dla uczczenia 33 
rocznicy Rewolucji Socjalistycznej i 
II Światowego Kongresu Pokoju.

W kopalni „Eminencja" kilkudzie
sięciu górników podjęło zobowiązanie 
zwiększenia wydajności pracy I zade
klarowało przekroczenie nowych norm 
o 15—35 procent.

Czołowy górnik polski, rębacz chod-

A c d- str, 2

Szpieg - dyplomata
wydalony z CSR

PRAGA (PAP). Ministerstwo spraw 
zagr. Republiki Czechołsowackiej prze 
słało do ambasady brytyjskiej w Pra
dze notę w związku z wywrotową ak
cją szpiegowską brytyjskiego wlcekon- 
sula w Bratysławie Lawrence Gordon 
Gaze I jego żony Jarmili.

Ministerstwo jak najkategorycznle] 
protestuje przeciwko szpiegowskiej 
działalności wlcekonsula brytyjskiego 
i jego żony oraz żąda, by w ciągu 48 
godzin opuścili oni terytorium Czecho
słowacji t

WVV*>Orarnl 
w NRD
Trzy naczelne hasła rzucił 

Front Narodowy w masy ludo
we Niemieckiej Republik) Demo
kratycznej: zjednoczenie Niemiec, 
walka o pokój i wykonanie 5-let- 
niego planu gospodarczego. Ha
sła te stanowią trzon programu 
politycznego wszystkich stron
nictw, działających na terenie 
NRD oraz podstawą jednolitego 
Frontu Narodowego w nadcho
dzących wyborach powszechnych 
w dniu 15 października.

Niemiecka Republika Demokra 
tyczna żyje wyborami. Wszakże 
— cokolwiek robi sią w NRD — 
wiece i zebrania przedwyborcze 
kandydatów czy zebrania fabrycz 
ne, i kampania w prasie, — wszy
stko to odbiega swoim charakte
rem od znanych z przeszłości li
cytacji wyborczych. Wybory paź 
dziernikowe w Niemczech to nie 
walka stronnictw o wpływy, ale 
mobilizacja społeczeństwa wscho 
dnio-niemieckieoo do zadań w 
nadchodzącym, a tak doniosłym 
dla całości Niemiec okresie. Na 
listach Frontu Narodowego znaj
dują sią kandydaci SED. LPD, 
CDU. Związków Zawodowych, LI 
gi Kobiet f Wolnej Młodzieży 
Niemieckiej. Kampania propa
gandowa wyjaśnia cele politycz
ne Frontu Narodowego, pragnąc 
aby całe połeczeństwo niemieckie 
zadokumentowało przez udział ** 
wyborach swoje poparcie dfa 0“ 
lityki Niemieckiej Republiki De
mokratycznej.

Wypowiedzi różnych ludzi o- 
raz uchwały załóg fabrycznych i 
urządów wskazują na jednomyśl
ność Niemców w ocenie progra
mu wyborczego Frontu Narodo
wego. Szczególnie hasło jedności 
Niemiec znajduje gorące 
cie w szerokich masach NRD. 
Robotnicy Magdeburga żywioło
wo oklaskiwali tą cząść przemó
wienia Waltera Ulbrichta, w któ 
rej powiedział, że „każdy głos od 
dany 15 października jest głosem 
za jednością Niemiec, jest gło
sem za traktatem pokojowym I 
wycofaniem wojsk okupacyj
nych".

Komunikat z konferencji trzech 
zachodnich ministrów w Wa
szyngtonie zawiera obietnicą roz
patrzenia sprawy „przerwania 
stanu wojny" z Niemcami. Ale 
statut okupacyjny pozostaje i l> 
czebność wojsk okupacyjnych w 
Niemczech Zachodnich sią zwiąk- 
sza. Utworzenie ..ruchomej poli
cji" i utrzymanie powiększonych 
garnizonów anglo-amerykańskch 
bądzie kosztowało 4 miliardy ma
rek, Oczywiście, że takie przer
wanie stanu wojny jest pustym 
dźwiękiem mającym na celu za
maskowanie odmowy po/pisania 
traktatu pokojowego z całymi 
Niemcami zgodnie z umową pocz
damska. Dlatego też „idziemy do 
wyborów z hasłem precz z impe
rialistyczną wojną" — głoszą ro
botnicy z Babelsberga.

Dlatego też masy ludowe NRD 
protestują na zebraniach przed
wyborczych przeciw jednostron
nym decyzjom waszyngtońskim 
wydającym Niemcy w niewolą 
zachodniego kapitału i jego usłu 
żnej soldateskl.

Niemiecka Republika Demokra 
tyczna postawiła przed Niemca
mi wielkie zadania gosoodarcze 
piącioletniego nlanu. „Plan pię
cioletni jest wielką walką o u- 
gruntowanie cokołowych, demo
kratycznych Niemiec, w których 
standart życiowy przekroczy 
znar^nie przedwojenny" — powie 
dział Walter Ulbricht. Zapowiedź 
ta nie jest gołosłowna. Każdy 
dzień przynosi poprawę w NRD 
na odcinku zaopatrzenia ludnoś
ci.

W ciągu dwóch lat planu gos- 
darczego jedne przydziały kart
kowe zostały już zwiększone o 
100 proc,. Inno jak mięso, masło



—  ILUSTROWANY KURIER POLSKI ■immmmil. Ill
I cukier o 50 proc. NRD poczyni-1 U- I ■ ■ .
i»XX8X,,'p7.n,’d»^|^LS,yC,,ane okr,icień’f*a Amerykanów i Lisynmanoweów

Żywcem palono
Hedżu

wykonany został w 104 nroc. Na I 
uniwersytetach Wschodnich Nie-11 
mieć studiule dwa razy tvlc mlo-l 

muŁSf^j^pw^ńskich patriotów w
wielkIch metalurgicznych kombi-1 nościąpołudniowej ko'reT 
narów. Jedna nowa huta hpripfaS ~ wytapiała pół miliona ton surówi °$,a,n ° nadeszły szczegóły bńrba- 
ki rocznie. Jeden wielki oblekł I ?yńskego wyiuordowanuta przeszło 5 
hutniczy powstanie nad Odrą I ys <jcy Połowów koreańskich w mie- 

■J5ażda *°?a sła,i- k8*«l«
* ̂ a Mczxt2my w ape,u robot-
m kńw Magdeburga - służy spra-1 .. u
w ie nckoju Inaczei iest na Za-1 ..TMl |fk RźIWlłanif 
chodzie gdzie stalownie służą | ”11,11 C pOWltaJiy
sprawie nrzygotowań do wolny, i w USJk 

Generalissimus Stalin wskazał!
r "a bistorvczl NOWY JORK (PAP) Jak do- 

n? ™ c e s,użble poko-|nosi „Daily Worker", dnia l bm.
i , Rpzw?H wydarzeń Inonad 2 tys. antyfaszystów urzą- 

wska^nio »” * Niemiec jdzilo demonstracje na znak pro-
lak i JńnUc..' słe Xaróv*no rząd przeciwko przybyciu do 
Bftkńlnw ?ns,tw®,rozumieją łe|USA zdrajcy narodu Dolskiego —
nnhHLł zadan,a Niemieckiej Re I faszysty Andersa. Wśród demon- 

Waike i Istranfów znajdowali się członko-
■ j U . n’em,cck?eno n jedjwie Amerykańskie) Pa 

w p.t. em°l<ratyzacie śledzimy I botniczej z kandydatem 
Jta fw~*, L na(WVŻSIa svmoaHa I mistrza Nowego Jorku — Ros- 
» "ta w J..A as*Tmy prcylaclól.lsem na czele oraz przedstawiciele 
dztar«ilnwfW- W’erzwmv- « naź-lKongresu Słowian Amerykań- 
iiełnL 6g wTb°rv przyniosą Iskich i innych organizacji 
łwJnwmMi" 9W*m. r,emo,«ra-l Nowojorski Komitet Amery- 
zwydeSwoNn»kni?mi hańskiej Partii Pracy zapowie-
> i p°koju I współpracy Idział zorganizowanie akcji pikie-
i sąsiadami. Itowej wokół hotelu, w którym

 i. .mieszka Anders.

Korei

Natarcie amerykańskie
na północ od Seulu odparto

bomunlkaole wieczornym dowództwo naczelne ko- 
klch frontach zaelełuT,^ ? «l^

W rejonie Seulu Jednostki armii ludowej 
powstrzymały ofensywę nieprzyjaciela, ktń 
ry usiłował przerwań Unie obronne armii 
ludowej i zadały mu duże straty.

Unia 2 bm. armia ludowa rilnym kontr
atakiem odrzuciła nieprzyjaciela, który u- 
slłowal rozwinąć natarcie na północ od 
Seulu. W walkach tych oddalały armii 
ludowej zniszczyły s czołgów amerykań
skich oraz wiele Innego sprzętu wojen
nego.

Ogniem artylerii przeciwlotniczej zestrze 
łono Jeden lekki bombowiec amerykański 
oraz Jeden pościgowiec, które atakowały 
Pheniań.

Robotnicy A'RO 
współzawodniczą
BERLIN (PAP) Dnia 2 bm rpz 

poczęło sie we wszystkich zakła
dach uspołecznionego przemvslu 
na terenie Niemieckiej Republiki 
JJemokratycznej masowe współ
zawodnictwo nraev. Cele współ
zawodnictwa są nastenujące: 
przekroczenie nlanu produkevi- 
nego na r. 1950 dla zwycięskiego 
pi zysrotowania planu 5-letnicgo. 
wykonanie planów inwestycyj
nych. obniżenie kosztów włas
nych nrodukcii. dalsze podniesie; ---- — —«»u UMŻIfKte WH1K1
nie jakości Produkcji itd Szcze- z "“Jskami amerykańskimi. Nieprzyjaciel 
Polnie szeroki rozmach przyjęło 'VSI>,erany Przftz lotnictwo । croigi konty- 
wsnółzawodnictwo w zjednoczę- "nuJe U’u"j’c <»»”>"?« Me na P«i- niu chemicznym, irdz-pS 200 1 ^j

। m wrzpinia na p(>#zcxejf01 nych 0dClakseh 
frontu wschodniego nieprzyjaciel 4-krot- 
nie podejmował zaciekłe ataki przeciwko 
pozycjom oddziałów armii ludowej. Od
działy armii ludowej odparły ataki nie
przyjaciela. W walkach tych nieprzyja- _  _____ _ _ __...
ciel stracił w zabitych i rannych ponad j obecnej strajkuje w Finlandii ok 
w *ołnierzy i oficerów, zdobyto wJeie 1107 tys. robotników. Straikiiiący 
.przetu wojenne,, i amunicji. domacaifl sie Podwyżki płac. ’

♦
PEKIN (PAP). Dowództwo koreańskiej 

armii ludowej we wtorek rano donosi:
W rejonie Seulu oddziały armii ludowej 

w dalszym ciągu prowadzą zaciekłe walki

t s. robotników zaciągnęło zobo
wiązania produkcyjne.

W poniedziałek rano nrzed roz 
poczęciem zmian odbyły się we 
Wszystkich zakładach pracy na 
terenie NRD zebrania, na któ
rych wskazywano na znaczenie 
tej ogólnokrajowej akcji

WARSZAWA. Prace wykopali 
skowe, prowadzone w :i_:.  
pod kierunkiem konserwatora 
prof. M. Drewki I mur. M. Goz- 
dowskleqo z ramienia Kierownic 
twa Badań nad Początkami Pań 
stwa Polskiego, doprowadziły do 
odsłonięcia na przedmieściu zwa 
nym Tyniec szczątków oszdy prze 
myślowej z ł—II wieku naszej 
ery.

Specjalnie ciekawym obiektem 
jest dymarka. służąca do wyta
piania żelaza. Konstrukcja jej 
ukazuje technikę procesu meta
lurgicznego. Znaleziono liczne 
żużle, których analiza pozwoli 
na określenie gatunku rudy dar 
niowel. .używane! do otrzymywa
nia żelaza Liczne paleniska — 
centralne punkty ówczesnych do-

Strajki w Finlandii
HELSINKI (PAP) Jak donosi 

orasa demokratyczna w chwili
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Bez ~Hwa skinęła głową, zakręciła się na pięcie 

i zniknęła w drzwiach prowadzących do kuchni. Po 
chwili była już na ulicy.

Wstawał ładny, słoneczny dzień, a chociaż jeszcze 
było chłodno nie ulegało wątpliwości, że gdzieś koło 
południa słońce porządnie przygrzeje. Ruch na uliczce 
był znikomy. Po wyboistym bruku turkotała jakaś 
chłopska furka, chodnikiem szło kilka kobiet udają
cych się po mleko i pieczywo. Zdała dobiegało cieniut
kie dzwonienie tramwajowych dzwonków, gdzieś poza 
ruinami krzyczały klaksony aut. Szczecin budził się do 
życia.

Róża szła wolno, z namyśleniem wpatrując się w czub 
ki swych zgrabnych, nie wielkich pantofli. Dotarła do 
rogu. Wokół widniały gruzy, ta dzielnica miasta dot
kliwie ucierpiała w czasie wojny. Kiedy zatrzymała się 
myśląc, że sklep Wisfoucha będzie jeszcze pewnie zam
knięty — uwagę jej zwrócił jakiś szelest dobiegający 
B ruin wypalonej kamienicy. Spojrzał i z zaintereso
waniem w tamtym kierunku i aż zaparło jej dech w 
piersiach.

Poczuła, że naprzemian robi jej się to zi-mno to 
gorąco...

Na wprost niej szedł ktoś, kogo kiedyś dobrze znała, 
kogo nie mogła zapomnieć. Tak... To był on, MietekJ 
Lecz jak ogromnie zmieniony! Brnął ku niej przez usy
piska osmolonych cegieł. Potykał się co krok wyglą-

dal wprost niesamowicie. Brudny, z wymęczoną, po
krytą szczeciniastym zarostem twarzą, w podartym i 
usmarowanym ubraniu. Robił wrażenie człowieka, któ
ry przez wiele dni i nocy, poniewierał się w najgor
szych dziurach, sypiał w rowach odżywiał się byle 
czym. Chciala coś powiedzieć, ale nagłe wzruszenie 
chwyciło ją za gardło.

Kędzierzawy natomiast nie przejawiał wcale zde
nerwowania. Uśmiechnął się pogodnie. Wyciągnął ku 
niej rękę i powiedział:
- - Myślałem. że już zdechnę w tych ruinach! Siedzę 
i siedzę, ciebie nie widać

Powoli wracała do równowagi.
- Czemuś nie przyszedł prosto do restauracji! — 

zapytała z prawdziwie kobiecą naiwnością.
Mężczyzna parsknął zjadliwym śmiechem.
— Dobra jesteś! W takim stroju, żeby od razu mnie 

wzięli zą kark i zaprowadzili do komisariatu!
Dopiero teraz zrozumiała co może oznaczać jego 

dziwny wygląd.
Co się z tobą dzieje, Mięciu! — spytała szeptem, 

czując wzbierający w niej lęk. Kędzierzawy nie prze
jawiał jednak chęci do rozmowy. Skrzywił się niecier
pliwie i krótko powiedział:
- Później ci opowiem. Narazie muszę zatrzymać się 

u ciebie i trochę odpocząć, bo już od dwóch' dni nic 
w gębie nie miałem...
 Spoglądała na niego z przerażeniem. 0 co chodzi!

Cóż on znowu zrobili Czemu tak jak pies bezdomny 
przyczaił się w gruzach i czekał tu na nią!
Ł Chodźmy wiec — powiedziała — Kaczora nie po
trzebujesz się lękać. A zresztą wprowadzę cię tak, że 
tego nie zauważy...

Kędzierzawy wskazał wzrokiem miejsce z którego 
wyszedł i bąknął niepewnie:
- Widzisz Może sprawi ci to kłopot, ale nie jestem 

sam... Mam towarzysza... Róża była już na wszystko

Nr 275

się czionno- 
Partii Ro
om na bur-

ścia Hedżu I Jego okolicach. W samym 
Hedżu żołnierze lisynmanowscy pod 
dozorem oficerów amerykańskich za
mordowali 1.121 osób, w mieście Kun
san — 760 osób.

W Hedżu mordercy amerykańscy 
wywlekli patriotów koreańskich z wię
zienia miejskiego i z aresztów policyj-

nych, wywieźli ich na cmentarz I ka
zał. im wykopać groby. Gdy groby 
były gotowe, oblali skazańców benzy
ną i podpalili, po czym otwarli ogień 
z karabinów maszynowych.

250 patriotów, . znaldu ących się w 
więzieniu w Kunsan zostało pod pre
tekstem przeprowadzki do innego wię
zienia wywiezionych w góry i tam roz
strzelanych.

Film - dokument 
okrucieństw wojsk USA w Korei

ki starców, kobiet | dzieci.
Zdjęcia te wywołały wstrząsające wra

żenie na obecnych na sali dziennikarzach.

-■>«* a

BERLIN (PAP). N» konferencji pWŁBfl- 
wej w Urzędzie Informacji Niemieckiej 
Republiki Demokratycznej prof. Gerhard 
Eisler napiętnował okrucieństwa, popełnia
ne przez wojska amerykańskie w Korei. 
Po prremósrienin Eislera ubrani na kon
ferencji dziennikarze niemieccy I zagra
niczni obejrzeli na ekranie zdjęcia z woj
ny koreańskiej, znalezione w gmachu am
basady 8t Zjednoczonych w Seulu.

Kilka zdjęć przedstawia pobyt Johna 
DuIIesa w Korei na tydzień przed wybu
chem działań wojennych. A więc: Dulles 
i Inni czołowi politycy amerykańscy w o- 
toozeniu wojskowych studiują plany, ba
dają umocnienia wojskowe Itp.

Następnie przesuwają się przez ekran 
obrazy mrotące krew w tyłach. Obrócone 
w perzynę miasta I wsio, straszliwe znisz
czenia spowodowane bombardowaniem pi
ratów amerykńsklch, masowe egzekucje 
partyzantów, potwornie pokaleczone zwló-

Osadę przemowa sprzed 19 JO lal 
odnaleziono w Kaliszu

ykopali 
Kaliszu

Posiedzenie
Komisji ONZ

NOWY JORK (PAP) W dniu 
2 bm, odbyło, się pierwsze posie
dzenie Komisji Administracyj-

’ Budżetowej Zgromadzenia 
Narodów Zjednoczonych.

Wiceprzewodniczącym Komisji 
wybrany został delegat Polski 
— Aleksander Krajewski. Dele- 
-at Unii Południowo-Afrykań- 
skiej Fourie został wybrany spra 
wozdawca generalnym.

srebrnej zastawi!
>Ł'rocziji< kongres 
Hn.iauj.u/^tenar ti

SOFIA (VAP). Jak donoszą z Aten, na 
trw, X Kongresie greckich z w. zawodo
wych, odbyły się wybory sekr. general
nego Powszechnej Konfederacji Pracy. Zo
stał wybrany agent „narodowej" partii 
Makris, poparty podczas wyborów równlei 
przez zwoleników partii liberalnej.

Po wyborze Makris wystąpił ostro prze 
ciwko swym niedawnym sojusznikom 1 
usiłował wciągnął do zarządu Jedynie 
swych osobistych przyjaciół. Wystąpienie 
to spowodowało ostre starcie pomiędzy li
berałem Teoharideseni a przyjacielem Ma
kr i sa — Passa-kesem.

Teoharidee nazwał Makrisa gestapow
cem i zdrajcą, natomiast Pas sakes przy
pomniał Teoharidesowi, iż jest on złodzie
jem srebrnej zastawy. Przy wyjściu z sa
li posiedzeń doszło między Passakesem 1 
Teoharidesem do formalnej bójki. Atmosfe 
ra kłótni i ogólnego rozdrażnienia odbiła 
się na wynikach obrad. Glosowanie przy 
wyborach do Rady Kierowniczej Konfede
racji nie dało wyników, ponieważ żadna 
z grup nie otrzymała większości głosów.

Dalsze 
zobowiązani

mów — zawierają resztki charak 
terystyr.znel dla tego okresu cera 
miki.

Sadzić należy, iż na terenie od
krytym mieściło się albo przed
mieście Calisii. wymienionej ! 
przez greckiego geografa Pto- 
lomeusza. żyiacego w II wieku] 
naszel ery. albo związana z tym 
miastem osada.

nikowy — Wiktor Markiewka, postano, 
wił dla uczczeń.a rocznicy wielkiego 
zwycięstwa październikowego zreali
zować normę produkcyjną w 350 proc.

Idęc w ślady Markiewki poważne 
przekroczenia zadań produkcyjnych za 
deklarowali lego towarzysze pracy z 
kopalni „Polska".

*
KRAKÓW. Znbow azanie chłopów z 

gromad Jeziorko i Wota Kuczniewska 
przewduje wykopanie dwu kanałów 
melioracyjnych długości 500 m do dn. 
25 bm. Dzięki tym kanałom 15 ha nie- 
uytków zamienionych zostanie na łęki.

♦
WARSZAWA. Załoga młodzieżowa 

PPB, która rozpoczęta samodzielnie 
budowę szkoły na Mariensztacie w 
Warszawie, postanowiła podnieść wy
dajność pracy przy robotach ziemnych 
do 250 proc, normy Pozwoli to na za
oszczędzenie 9.720 rdboczogodzin.

♦
BIAŁYSTOK. Uczniowie Lic. Pedago- 

gtaznego przystąpię do indywidualne
go nauczania analfabetów, co przy- ’ 
śpieszy likwidację analfabetyzmu.

podarcze, zbierając m. In. djtnr, dolyezę- 
I ce Ilości i rozm'»«»--- ' ’otnlsk w NRD, 
policji ludowej, wielkich za’-ladów przemy
słowych itp Zn działalność swą byli so
wicie opłacani.

Jak wynika z wyjaśnień oskarżonych 
centrala „Świadków Jehowy" w NRD w 
Magdeburgu pozostawała w stałym kon
takcie z centralą zachodnio-nlemiecką w 
IVIesbadenle. a za jej pośrednictwem ko-

Proces „Świadków Jehowy"
w Berlinie

BERLIN (PAP). We wtorek przed gą- 
dem Niomier-kiej Repnbliki Demokratycz
nej w Berlinie rozpoczął się proces prze
ciwko grupie szpiegów i agentów wywia
du amerykańskiego, upra^-^jących swą 
krecią działalność w szeregach amerykań
skiej sekty religijnej pod nazwą „Świad
kowie Jehowy".

Jak wynika z odczytanego aktu oskar
żenia, podsądni w ramach szczegółowo o- 
pracowanego planu i pod przykrywką dzia -• - — ____________ —___
łalnoścł religijnej uprawiali zakrojone na ] wiunlkowała się z głównym ośrodkiem mek- 
szeroką skale szpiegostwo polityczne i gos- | w Brooklynie.

iiiiiiiiiiiiniiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiKiiiinfniiuiHHHininiiniiiinmnHUHniuiiiinunminiiui

zdecydowana Z determinacją pomyślała, że nie pójdzie 
do Wisłoucha i stary znów się będzie wściekał.

— Chodźcie! Znajdzie się miejsce i dla niego...
...Po godzinie byli już w dobrej komitywie. Na pier

wszym piętrze nad restauracją Róża miała niewielki, 
ale stosunkowo ładnie umeblowany pokoik. Wprowa
dziła ich tam tak ostrożnie, że nawet wszędobylska i 
wszystkowidząca żona Kaczora tego nie spostrzegła. 
Zeszła następnie na dół i oświadczyła szefowi, ie przy
jechał do niej brat z kolegą. Kaczor znacząco zmrużył 
oko i roześmiał się.

“ .9?1' c^’’ Taki to twój brat, jak ja cesarz 
chiński!

Szybko i sprawnie przyrządziła obfite śniadanie. 
Jasne, ze nie odbyło się bez trunków. Po wypiciu kilku 
kieliszków obaj goście nabrali werwy i animuszu Ma
ły pokoik Róży raz po raz napełniał się hałaśliwym 
śmiechem „Wąsika", Kędzierzawy mętnie i chaotvcznie 
opowiada! przyjaciółce jakąś nieprawdopodobną histo
rię o perypetiach jakie przeżyli i o tym, co ich w tak 
opłakanym stanie przyprowadziło do Szczecina Z re
guły me dowierzał kobietom, więc i Róży nje powie
dział prawdy. Kręcił, lawirował, ustawicznie zmieniał 
temat.
Wyczuła to. lecz przyjęła wszystko za dobrą monetę. 
W pewnym momencie, kiedy zaspokoili już głód i ob
służyli pokaźną butelkę, Kędzierzawy zniżył głos i po
wiedział:
h “ S,ucha-’- Bńżo. Depcą nam po picach i musisz się 
nami zaopiekować przez kilka dni.

Pokiwała głową.
herl? ??rZe’i dobr*e- Jakieś ubranie wam znajdę. Nie 
bądą takie eleganckie, ale...
ohn77-DiakSPOkÓi ~.przerwaJ jej Kędzierzawy - nie 
chodzi tylko^o ubranie.

Musńny wiać, rozumiesz!
Rozumiała dobrze i nie musiała o więcej pytać.
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Wybory do rad terenowych odbędę* sią
w 8 republikach ZSRR

Tadeusz Gout

MOSKWA, w październiku
W związku z 

rozpisaniem w Fe* 
deracji Rosyjskiej, 
na Ukrainie i 
liałorusi oraz w 
Gruzji, na Litwie, 
w Armenii, Uzbe* 
kistanie i w Repu* 
blice Tadżyckiej 
wyborów do rad 
terenowych dele*

ęatów ludu pracującego, ogłoszona 
rostała ordynacja wyborcza.

Ordynacja ta oparta o zasady Kon 
jest nowym 

świadectwem prawdziwie 
demokratyzmu socjalistycz 
myśl ordynacji wyborczej 
czynnego i biernego pra*

cenzus ' posiadłości podatek wybór* 
czy, uzależnienie prawa wyborczego, 
od- stopnia piśmienności itd. Godzi to 
wyraźnie w masy pracujące, szczegół 
nie w Murzynów, uniemożliwiając 
wielomilionowym rzeszom ludzi prąd 
cy udział w wyborach.

W odróżnieniu od państw burżua* 
zyjnych — pisze „Prawda" — wybo*1, 
ry w naszym kraju są prawdziwie' 
wolne i demokratyczne. Nasz system 
wyborczy daje ludziom radzieckim 
całkowitą swobodę głosowania pa.

tych, których pragną oni wybrać, ko 
nul powierzają obroną swych intere* 
sów.

Naród radziecki zajęty pokojową, 
twórczą pracą — kontynuuje „Praw 
da” — kroczy w awangardzie wiel* 
kiej armii bojowników świata prze* 
ciwko imperialistycznym podżega* 
czom wojennym. Naród nasz spoglą* 
da z wiarą w przyszłość, zdając so* 
bie sprawę, że ustrój socjalistyczny 
jest niezwyciężony, że siły demokra* 
cji radzieckiej są niewyczerpane.

Kraj Spokojnych Poranków
VI. 

Stanowisko USA w

stytucji Stalinowskiej 
dobitnym 
ludowego 
nego. W 
RFSRR z
wa wyborczego korzystają wszyscy 
obywatele Federacji Rosyjskiej od 
lat 18, bez względu na przynależność 
rasową i narodową, bez względu na 
płeć, wyznanie, wykształcenie, miej* 
see zamieszkania, pochodzenie spo* 
łeczne, stan majątkowy i działalność 
w przeszłości. Prawa tego pozbawio* 
ne są 
osoby 
go na 
bory 

j wych

osoby chore psychicznie oraz 
pozbawione prawa wyborcze* 
mocy wyroku sądowego. Wy* 
deputowanych do rad tereno* 
odBywają się na zasadzie po* 

wszechnego, równego 1 bezpośrednie 
go prawa wyborczego przez tajne g>o 
eowanie. W skład komisji wyborczej 
wchodzą przedstawiciele organizacji 

i związkowych, spółdzielczych, partyj 
nych, młodzieżowych, towarzystw kul 
turalnych, technicznych, naukowych 
itd.

Prasa radziecka zamieszcza liczne 
artykuły poświęcone rozpoczynającej 
s'ę kampanii wyborczej. Nawiązując 
do opublikowanej ordynacji wyborczej 
dziennik „Prawda” w artykule wstęp* 
nym pt. „Najbardziej demokratyczny 
na świecie system wyborczy” pod* 
kreślą, te w krajaćh burżuazyjnych 
w. rezultacie całego szeregu ograni* 
czeń reklamowane szeroko prawa de 
mokratyczns pozostają Jedynie na 
papieros.

W USA np. ordynacje wyborcze 48 
stanów przewidują łącznie ponad 50 
różnych cenzusów ograniczających 
prawa mas pracujących — Jak np.

Francuzi I Włosi zwiedzają 
spółdzielnią produkcyjną

Uczestnicy wycieczki proletariatu francuskiego i włoskiego, którzy ba* 
wią na Wybrzeżu, zwiedzili ostatnio wzorową spółdzielnię produkcyjną 
w Lichnowach pow. malborskiego. Na zdjęciu grupa włoska od lewej: Lu
igi Geadini, technik rolny z Cremony, Antoni Nawrocki, repatriant z 
Francji, który pracował przy melioracji w okolicy Paryża, obecnie członek 
spółdzielni w Lichnowach, Giuseppe Bartolucci z Rzymu I robotnik, redak
tor Stefano Agnail w rozmowie na temat organizacji prac spółdzielni w o* 
becnym okresie siewów jesiennych. Włosi byli zdumieni dostatkiem Ido 
brobytem członków spółdzielni, którzy w pracy wysunęli tlę na noto 
wszystkich spółdzielni produkcyjnych Wybrzeża.

Foto — Łbigniew Kosycarz — Sopot.

| tvch organizacji lewice w Po- 
■ ludniowei Korei reprezentowała 

otanowisKo loo w sprawie i Koreańska Partia Pracy, utwo- 
koreańskiej wpłynęło na zaognię rzona w r. 1946 pod kierownic-• . _ i _   1— X — —— »*i ■»•*# rt — Iz A f przywódcy ruchu oporu

Pak Heun Junga.
W sierpniu 1946 r. okupacyjne 

władze amerykańskie wydały ros 
kaz aresztowania Pak Heun 
Junga, jednakże nie zdołały , ni
gdy — - ulać. W kilka miesięcy 
później bo w r. 1947 została zale
galizowana Partia Pracy. Obok 
Partii Pracy istniała Partia He- 
puhlikańsko-Ludowa działaj a ca 
wyłącznie na bazie mieszczań
skiej i inteligenckiej założona 
przez Kim Won Bon‘a oraz Par
tia Młodych Przriaciół. która 
była emanacja religijnej sekty 
Czendoguyo. najstarszego 1 naj
bardziej oryginalnego koreań
skiego ruchu politycznego, zało
żona w 1860 r. przez pisarza Tsoi 
Deu i działajaca w szczególności 
między wieśniakami.

Te trzy partie oraz Federacja 
Pracy liczącą 26^.000 robotników, 
Związek Chłcmski. zrzeszający 
3 miliony rolników, Związek Mło 
dzieże Demokratycznej i Zwią
zek Kobiet utworzyły „Połud
niowo - Koreański Narodowy 
Front Demokratyczny* będący 
rzeczywistą reprezentacja, poli
tyczna Południowej Korei. Z u- 
grupowań . prawicowych, i reak" 

I kratvezna Partie Hankuk, Kore- 
! ańska Partię Niezależności i cen 
j trowa Federacje Niezależności 
Narodowej. Członkami Demokra- 
tycznej Partii Hankuk są mario
netki amerykańskie jak: Syng- 
man Rhec lub kolaboracjoniśm 
japońscy jak: Kim Song Son — 
właściciel dziennika łon Et U bp, 
który w r. 1945 wzywał. Koreań
czyków by umierali za japońskie 
go cesarza czy Kim Czang Jung 
— burmistrz Seculu, stary szpieg 
japoński. Do tej partii należy teś 
Syngman Rhee (Li Syn Man). 
Syngman Rhee pochodzi r, bar
dzo bogatej rodziny koreańskiej 

| i spędził nrawie cale życie w 
' Stanach Zjednoczonych, gdzie

nie stosunków wewnętrzno-kore 
ańskich i doprowadziło do podzia 
łu sil politycznych na dwa wro
gie obozy. Z jednej strony prawi 
ca, korzystająca z wydatnej po
mocy Amerykanów, ale izolowa
na zupełnie od mas ludowych i 
jednocząca antyludowe i zdra-. 
dzieckie elementy;*! drugiej zas 
potężny demokratyczny front na 
rodowy, walczący o niepodległość, 
i zjednoczenie kraju, popierany 
przez szerokie rzesze narodu — 
robotników, chłonów. inteligen
cję i mieszczaństwo. Na czele te
go obozu stanęła Partią Komu
nistyczna.

W październiku 1945 r. stworzo 
nr> Biuro Organizacyjne KC Ko- 
munistycznej Partii Północnej 
Korei pod przewodnictwem sław
nego bohatera narodu koreań
skiego i wybitnego aktywisty po 
litycznego — Kim Ir Sena. Do 
tego czasu rolę kierownictwa par 
tyjnego strefy północnej sprawo
wał Okręgowy Komitet Partyjny 
w Phenianie. Pod kierownictwem 
komunistów utworzono w Pół
nocnej Korei związki zawodowe, 
Komunistyczny Związek Młodzie 
żv. Związki Chłopskie i Kobiece 
Organizacje Demokratyczne. Wo 
kół Partii Komunistycznej pod 
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kratyczny Front Narodowy, któ
ry prowadził w Północnej Korei 
zdecydowana walkę i wzmocnie
nie Komitetów Ludowych przez 
oczyszczenie ich z elementów re
akcyjnych i nrojapońskich. Dzię
ki temu Komitety Ludowe stały 
się potężna podpora nowej wła
dzy ludowei Północnei Korei. W 
Południowej Korei mimo terroru 
i prześladowań ze strony amery
kańskich okupantów rósf i 
wzmacniał się obóz demokracji.. 
I tam pod kierownictwem Partii 
Komunistycznej powstały mas <- 
we organizacje polityczne jak: 
Robotnicza Federacja Pracy Zw. 
Kobiecy, Komunistyczny Zwią
zek Młodzieży itd. Niezależnie od

jej kierownictwem powstał Demo cyjnych na.ezr wymienić Dem - 1 Tl 1 I.? J___ Pnftio IJfinL'Ilk O Pt?*
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— Druhny! W cząsie poobied

niej ciszy każda powinna się prze 
spać, gdyż oprócz ćwiczeń zaba
wimy się po południu trochę dłu
żej-

Wokoło rozległy się glosy zado
wolenia.

— Druhno komendantko, ktoś 
przyszedł do was!

Przy bramie stal młody mili
cjant.

— Czołem dziewczęta! — zawo
łał. — To wy jesteście komen
dantką?

— Ja. A co was tutaj sprowa
dza? — pytała Hanka odprowa
dzając go na bok.

— Przysłał mnie tutaj komen
dant posterunku. Macie tu pisem
ko.

— Dziękuję bardzo. Siadajcie. 
Napijecie się mleka? Podaj no 
Zosiu.

— Dobre mleko — powiedział 
milicjant, pijąc wolno. — Gdzie 
to stal ten wasz namiot, komen
dantko?

— Tam! Przed tym drzewem.
— Acha. A wiecie, to ja dzwo

niłem do Poznania, do tej szkoły, 
co miał w niej uczyć ten Karski. 
Żadnego profesora Karskiego tam 
nie żnaią. A wiecie, że w „Ju
trzence” zatrzymał się on pry
watnie, nie za skierowaniem na 
wczasy? Co tak patrzycie na 
mnie?

— Patrzę, a was nie widzę, tak 
się zmartwiłam złymi wieściami.

W istocie Hanka zbladła nie
zwykle i stała z opuszczonymi rę
kami.

— Co wam jest druhenko? — 
pytała podbiegając do niej Ziuta.

— Ostatnie nici potargane. 
Siad po Karskim zaginął. I teraz 
co?

— Jakto co? Znaczy, że nasze 
przypuszczenia będą prawdziwe. 
Gdyby był niewinny to by nie 
uciekał. ’Może już niedługo uda 
nam się odkryć, czego on chciał 
tutaj.

— Ale co mogło się z nim stać? 
— zwróciła się Hanka do mili
cjanta.

— Ukrywa się gdzieś. Ale od 
czego my jesteśmy? — rzekł mło
dy człowiek, zabierając się do 
odejścia. — A co u was słychać?

— Na razie nic nowego. Jeśli 
nasze przypuszczenia potwierdzą 
się, to wpadnę do was jeszcze 
dziś. Powiedzcie waszemu komen
dantowi, że podejrzewamy, iż na 
tej polanie... — i Hanka opowie
działa pokrótce, do jakich wnio
sków doszły w ostatnich godzi
nach.

* • *
— No, wiesz, Krysiu, że już 

chyba nie wytrzymam... Taka je
stem ciekawa...

_Ty? Dopiero ja umieram z 
ciekawości!

— Ale hasze dziewczynki dzi
siaj wyjątkowo rozbawione... Jak 
gdyby się czegoś domyślały.

Danusia wzruszyła ramionami 
i przechadzała się spoglądając 
niecierpliwie na obóz. Rozplatała 
nerwowo warkocz, to znów zapla
tała go pośpiesznie.

— Pójdę poprowadzić zabawę. 
Nie będzie się tak dłużyło — po
wiedziała Krysia, lecz naraz za
trzymała się w miejscu.

Wasz przyjaciel - RADIO

Za parę lat wielu z Was stanie się napewno pilnymi uczniami „Wszech 
nicy Radiowej". Z radioodbiorników czerpać będziecie wiedzę. Tak, jak 
Wasi starsi koledzy, których widzicie na tym zdjęciu w momencie noto> 
wanta wykładu, płynącego ku nim na talach eteru z dalekiego miasta, z 
odległości wielu, wielu setek kilometrów...

Siedzicie w pokoju. Jesień. Paź 
dziennikowy deszcz dobija się do 
okien. Przykro było by Wam I 
smutno, gdyby nie — RADIO. 
Mówi Wam o tym. co dzieje się 
na dalekim świecie. Przekręcicie 
gałkę — odzywa się Moskwa, 
przekręcicie Jeszcze raz — mówią 
do Was przyjaciele z Czechosło
wacji. , , ...

Na falach eteru płynę ku Wam 
wiadomości z całego świata, ply-
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nie wesoła muzyka, płynie IM- 
drość i nauka.

Jedn„ z Was najbardziej lubi 
słuchawlska dla dzieci, Inne audy 
c|n słowno-muzyczne, inne trano 
misie sportowe. Inne wreszcie 
pogadanki naukowe, gawędy, fe
lietony. Każde z V/as ma Jakieś 
specjalne zainteresowanie I każdo 
mu z Was radio coś przynosi,

I w mieście 1 na wsi. Zwłaszcza 
Jednak na wsi. Wyobraźcie sobie
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Praca kobiet korea

Czechosłowacki minister pracy 
J opieki społecznej Eug. Erban 

przemówieniu radiowym apelo 
Tvat do kobiet czechosłowackich, 
nby w większej niż dotychczas 

'.erze pracowały w różnrch dzie 
; nach produkcji. Kobiety mia
łby liczniej zgłaszać się do tych 
zawodów, w których warunki 
pozwalam aby prace mężczyzn 
zasUmono nraeą kobiet. Tak. no kobmfy zna]tóć mog,n szerokie 
Pole działania w handlu ruchu 
turystycznym oraz w służbie 
zdrowotnej Minister jednak pod 
kieslii. ze kobiety potrafią praco 
wac tak samo dobrze jak męż- 
ezvzm przy maszvnaeh bą na-* 
wet nraca kobiet wyprzedza tam 
Sai Ttle^'Z5T?ni. Z Przemówienia 
ministra E. Erbana wynika, że 
liczba kobiet nraenjaeveh na róż- 
nj eh odcinkach życia gospodar
czego Czechosłowacji wzrosła w 
<,‘aK" Pierwszego półrocza b. ro-

ku o 85.000. Polowa tego przy
rostu nrzypąda na przemysł. Pod 
kreślił dalej, że jest konieczno
ścią. aby w cia°'u drugiego pół
rocza liczba kobiet nracujących 
wzrosła o dalszych 90.000. Celem 
uwolnienia kobiety od pracy do
mowej rząd czechosłowacki stara 
sie. aby w ośrodkach przemysło
wych i miejskich wzrastała licz
ba żłobków dziecięcych i przed
szkoli. przy, czym jednocześnie 
poszerzana jest opieka nad pra- 
cuiaca matką.

Inauguracja 
roku akademickiego 

na UMK

I Zżyci 
zs

i VJ?,TAWA poSWięCONA KRA- 
| JOM DEMOKRACJI LUDOWEJ.

W stolicy Uzbeckiej SRR — Tasz- 
kencie otwarto wystawę poświęconą 
krajom demokracji ludowej. Liczne 
eksponaty — książki, czasopisma, 
“Sienniki, broszury, wykresy i foto
grafie poświęcone są osiągnięciom 
mas pracujących Polski, Czechosło
wacji, Bułgarii, Węgier 1 Albanii, 
wystawa cieszy się olbrzymią popu
larnością wśród mieszkańców stolicy 
Uzbekistanu.
dyskusja nad zagadnienia

mi JĘZYKOZNAWSTWA
W Moskwie, Leningradzie 1 w wie* 

hi innych miastach radzieckich odby
ły się zebrania pisarzy radzieckich 
poświęcone omówieniu wyników dy
skusji lingwistycznej oraz prac Jó
zefa Stalina w eprawach językoznaw 
•twa. W Moskwie pisarze, poeci 1 
krytycy literaccy z dużym zaintere
sowaniem wysłuchali referatu akade 
mika W. Winogradowa o nowych dro 
gach językoznawstwa radzieckiego.

W Tftninfu odbyła ałę inragursefa 
roku akademickiego W ramach, któ* 

rej Rektor UMK dr K. W. Koranyl 
wygłosił przemówienia podkreślając 
duży dorobek najmłodszej wszechnl* 
cy polskiej w okresie pięciu lat. Na 
zdjęciu Rektor przybrany w tradycyj 
ne oznaki władzy, ofiarowane nu 
przez miasto wojewódzkie Bydgoszcz.

Foto — Crernockl — Poznań. I

Kraj Spokojnych 
Poranków
kończył studia w Princeton i 
Harwardzie, jako kolega szkolny 
Prezydenta Wilsona. Jest on pro 
testantem ożenionym i Austriacz 
ką. która nie zna ani jeżyka ani 
zwyczajów koreańskich. Sam 
Syngman Rheo mówi po kore
ańsko ‘z wyraźnym akcentem a- 
merykańskim.

Syngman Rhe jest powiązany 
rozlicznymi interesami z finan- 
sjerą amerykańska i w polityce 
jest on agentem USA, który je
szcze w r. 1920—22 starał się o od 
danie Korei pod zarzad manda
towy Stanów Zjednoczonych. Za 
całą swa działalność polityczną 
Syngman Rhee jest serdecznie 
znienawidwmy przez Koreańczy
ków i nie ma odwagi pokazywać 
«ię publicznie inaczej jak pod o- 
słoną amerykańskich policjan
tów. Partia Syngmana Rhee sta
ła się partią zdrady narodowej i 
ośrodkiem band terrorystycznych 
1 faszystowskich organizacji mli 
dziezowych.

Ciekawa jest opinia Komisji 
Organizacji Narodów Zjednoczo- 
n?L. o Pnrtti Demokratycznej: 
„Między organizacjami prawico
wymi — cytujemy tę opinię — ta 
partia dysponuje największą si
łą i najlepszą organizacją. Jest 
on* popierana przez najwięk
szych koreańskich posiadaczy 
ziemskich 1 zwłaszcza w regionach 
rolniczych posiada dość znaczne 
wpływy. Pomimo zaprzeczeń kie 
rownictwa partii pewne fakty 
pozwalają twierdzić, iż partią ko
rzysta. przede wszystkim na pro 
winoji z wyraźnego poparcia bez 
pośredniego i pośredniego poli
cji koreańskiej". Trzeba dodać, 
i« szefem nolicji jest Pyung Ok, 
członek partii i b. japoński kola- 
boracjonistą.

PosKwtaffe dwie partu prawi
cowe grupują buriuade j mie- 
azczańetwo. nie reprezentują po
ważniejszej «ilv i są. jak napisał 
amerykański dziennikarz Edgar 
Snow w „Saturday Evening", ra
czej ugrupowaniami mającymi 
na celu obronę prywatnych inte
resów aniżeli partiami politycz
nymi.

i1 ;'**U' " Tadeusz Gout

ęZYTELHICY/14fZzz..
O przodowników pracy 

na znaczkach pocztowych
Poczta Polska wydala ostatnio szereg artystycznie wykonanych znacz* 

ków pocztowych. Zwłaszcza znaczki, wydane z okazji rocznic, kongresów 
1 Innych wielkich uroczystości o znaczeniu ogólnokrajowym, wyróżniają 
się obecnie starannym rysunkiem 1 wzorowym wykonaniem graficznymi 
Cieszy nas to tym bardziej, że w pierwszych latach powojennych było 
zgoła inaczej. W pamięci mamy jeszcze choćby takie niefortunne wydania, 
jak znaczki z górnikiem, żniwiarzem i inne.

Wśród wszystkich tych wydań my filateliści stwierdzamy brak serii i 
czołowymi naszymi przodownikami pracy oraz wybitnymi racjonalizatora* 
mi. Dziś, kiedy dzięki ollamej prrfby całej polskiej klasy robotniczej osią* 
garpy zadziwiające wyniki w rozbudowie I przebudowie kraju I osiągniemy 
jes^fize większe w latach następnych, w okresie realizacji Planu 6>letnie* 
go, byłoby na czasie, aby I Poczta Polska utrwaliła na znaczkach przodu 
jących łudzi pracy w górnictwie, hutnictwie, budownictwie, rolnictwie, ko 
lejnlctwle hit. Pamiętajmy, że znaczek pocztowy, to ważny erynnik pro* 
pagandowy. FILATELISTA.

Władzom kolejowym pod rozwagę!
Należę do tych, którzy zmuszeni są 

dużo czasu spędzać w pociągach. Nie 
należy to do przyjemności, zwłaszcza 

i liniach kolejowych o 
nasileniu ruchu.

Miałem, niestety , wielokrotnie oka 
zję stwierdzić, że Polacy nigdzie nie 
zachowują się tak niekulturalnie, jak 
właśnie na stacjach kolejowych. Jak 
że często zaobserwowałem wstrętne 
sceny przy wsiadaniu do wagonów. 
Ludzie muskularni bezlitośnie miaż* 
dżą słabe kobiety 1 wątłe dzieci, pcha 
ją się bezceremonialnie do pociągu, 
częstokroć nie pozwalając podróżnym 
wysiąść 1 tamując wyjścia z wagonu. 
Aż wstyd patrzeć na Judzi, których 
kulturalny wygląd zewnętrzny jest 
skrajnym zaprzeczeniem ich niekultu 
rolnego zachowania.

Nie lepiej jest w samych wago* 
nach, które nieraz przedstawiają się 
jak jeden wielki śmietnik. Poplamio* 
ne papiery, ogryzkl, resztki skonsu* 
mowanego prowiantu, rozlane napoje 
— świadczą jak najgorzej o chwilo* 
wych mieszkańcach takiego przedzla* 
łu.

Lekceważący jest również stosunek 
pasażerów do przepisów porządko* 
wych. 7. reguły np. w przedziałach 
dla niepalących unoszą się tumany 
dymu papierosowego. Co gorsze — 
łamią ten przepis — mimo protestu 
współpasażerów — nawet jadący ja* 
ko pasażerowie urzędnicy kolejowi, 
jak to ostatnio stwierdziłem na Unii

0/. <aa głównych 
letkim nasil

Poznań — Bydgoszcz. Należałoby w 
tych warunkach albo znieść wagony 
dla niepalących 1 nie wprowadzać pa 
sażerów szukających takiego przędzin 
łu w błąd — albo nakładać manda* 
ty karne na łamiących przepisy 1 za 
rządzenia kolejowe.

Nie Inaczej przedstawia się spra* 
wa z przedziałami dla wczasowiczów. 
Są konduktorzy, którzy dbają o to, 
aby z przedziałów tych korzystali 
istotnie wczasowicze. Niestety, trą* 
fiają s/ę / tacy konduktorzy, którzy 1 

I w przedziałach dla wczasowiczów to* 
lerują np. kobiety wożące w konew* 
kach mleko do miasta!

Odnoszą wrażenie, że władze kole* 
jowe zbyt mało dbają o to, aby wy* j 
dane przez nie słuszne zarządzenia 
znajdowały wśród pasażerów istotny 
posłuch! (W. R.)

TFPR uaktywnia 
swoją pracę

SZCZECIN (a) Działalność To
warzystwa Przyjaźni Polsko-Ra
dzieckiej na terenie województwa 
szczecińskiego rozwija się coraz 
lepiej. - 1
. W stosunku do roku ubiegłego

liczba członków TPPR zwiększy- 
ła się o 80 proc, i wynosi obec-. ] 
nie 77.500 osób.

Liczba kół TPPR wynosi 1.215, 
z czego jedna czwarta na wsi.

zima, śnieg przysypał drogi. 
Zmarznięty listonosz z trudem 
przedziera się przez śnieżne za- 
«py, niosąc gazety i listy. I na
prawdę — gdyby nie radio, ale- 
dzlałybyście w osamotnieniu, o 
niczym nie wiedziały.

Dlatego też chodzi nam o te, 
by w każdym polskim domu zna
lazł się radioodbiornik. W każ
dym domu, w każde! świetlicy, 
w każde! szkole. Chcemv. by lu
dzie żyjacy w naszym kraju do 
brze byli poinformowani o tym, 
co dzieje się na świecle. chcemy 
świat przed nimi otworzyć, chce
my do małych wsi zbliżyć War- 
ua-.tę i Moskwę | Pragę,

Celowi temu służy „Tydzień 
RadlofonlzacH Kraju", który 
trwa obecnie. Powinnyficle zro
zumieć I przemyśleć zadania tego 
„tygodnia" I powinnyścle w mia
rę swych sił ułatwiać ich realiza
cję.

Pamiętajcie bowlemi „głośnik 
w izbie, świat na przyzbie"...

KOCHANY ŚWIATKU!

Pragnąłbym bardzo korespondować 
z chłopcem lub dziewczynką) w wie
ku 14—15 lat, celem wymiany znacz
ków pocztowych.

Jestem filatelistą, zbieram znaczki 
pocztowe różnych państw. Mam bar
dzo ładną „Olimpiadę londyńską" 
która odbyła się w zeszłym roku. 
Ktoby pragną) zte mną korespondo
wać, niech napisze do mnie. Bardzo 
proszę!

Albin Chojka
Tatar, p. Piotrków Trybunalski,
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Dziś d^śed
żyją inaczej

Poniżej podajemy dalszy fr»g» 
went ..Pamiętników Chłopów Pol 
•kich", który Wam zobrazuję, w 
jakich .warunkach tyły dzieci 
w dawnej Polsce. Będziecie mo
gły łatwiej ocenić własne żyda, 
w którym na każdym kroku znaj
dujecie troskę 1 opiekę o Waszą 
przyszłość.

...Zaledwie skończyłem 12 lat, mu- 
slafem iść na służby Poszedłem wię« 
1 węzełkiem pod pachę, by sprzedać 
pracę swych drobnych rąk za trochę 
okruchów chleba,

W lecie, o wschodzie słońca, pę
dziłem bydjo na pastwisko boso i pół 
nago, bez względu na pogodę. Kie
dy już słońce wzbiło się wysoko ku 
południowej stronie, spędzałem byd
ło do domu lub ono samo uciekało. 
Wtedy gospodyni pędziła mnie w po
le do pielenia chwastów w prosie, 
lnie lub kartoflach. W południe, po 
uprzątnięciu świń, umyciu naczyń ku
chennych, znowu pędzić musiałem 
bydło. I tak było dzień po dniu, ty
dzień po tygodniu, bez odpoczynku, 
bez jednej wolnej chwili, przez cale 
lata służby.

Hlodzi pionierzy 
zapobiegli katastrofie

Na odcinku kolejowym. Spokoj- 
stwie - Dziewfadowo (dniepropietrow 
ski obwód na Ukrainie) pionier Tro- 
fim'enko wracając ze szkoły do do
mu dostrzegł pękniętą szynę na torze. 
Miody pionier natychmiast wysłał 
swego kolegę Nierubowa na najbliż
szy przystanek kolejowy, abv donieść 
o grożącej katastrofie. Dzięki czuj
ności chłopców uniknięto katastrofy.

Dzielnym pionierom dyrekcja kolei 
przyznała cenne nagrody.

BOLESŁAW PRUS 

przyjaciel chłopów, robotników I dzieci
Aleksander Głowacki, bo takie było 

prawdziwe nazwisko naszego znako
mitego pisarza Bolesława Prusa, uro
dzony w r. 1847 na Wołyniu, napisał 
"wiele pięknych powieści 1 krótkich 
opowiadań, czyli nowelek, w których 
opisywał smutną dolę chłopów, ro
botników i dzieci.

W pięknej powieści, noszącej tytuł 
„Placówka", opisuje dzieje chłopa 
Ślimaka, który walczy z kolonistami 
niemieckimi, aby utrzymać się na 
swoim kawałku ziemi. Dzielna i rów
nież przywiązana do ziemi żona pod
trzymuje go w tej ciężkiej walce, aż 
do ostatniej chwili swego życia. Ow
dowiały Śliamk nie opuszcza ziemi.

W innym opowiadaniu, zatytułowa
nym „Powracająca fala" Prus opisuje 
smutną dolę fabrycznych robotników.

Najgoręcej jednak kocha Bolesław 
Prus dzieci, najwięcej wzrusza go 
smutek lub choroba dziecka. Zapo
znajmy się naprzykład z’ nowelką 
„Katarynka". W pewnej kamienicy 
mieszka bogacz, nie znoszący dźwię
ków katarynki. Opłaca on stróża, 
aby kataryniarzy, to jest ludzi grają
cych na katarynce, nie wpuszczaj no 
podwórze. Pewnego razu wskutek 
nieuwagi stróża rozlega się w kamie
nicy krzykliwa muzyka katarynki. 
Rozgniewany bogacz podbiega do 
okna, chcąc przerwać tę muzykę i spo 
strzegą w oknie, naprzeciwko 'swego 
mieszkania mają, bladą dziewczynkę, 
która wsłuchuje się w dźwięki kata
rynki z zachwytem, tańcząc i klasz- 
cząc w ręce. Woła stróża 1 dowia
duje sie od niego, że dziewczynka 
jest ociemniała. Odtąd bogacz każę 
stróżowi katarynkę wpuszczać, aby 
smutne dziecko rozweselić.

W innym opowiadaniu pt.: ..Aniel
ka” — -Bolesław Prus opisuje dzieje 
dziewczynki. Anielci. Anielka ma 
czule serce kocha bardzo rodziców, 
szczególnie chorą mamę, braciszka 
Józia i lubi swego pieska. KaruAka. 
Nie pozwala nikogo krzywdzić. Są-
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•tad gospodarza Gajda, ma córkę Mag 
dę, małą dziewczynkę którą, bije przy j 
każdej okazji. Magda pasie konie. 1 
Pewnego razu konie weszły w dwór- ■ 
ską pszenicę, zrobiły szkodę i Gijda | 
musi płacić karę. Rozgniewany woła, j 
ż« porachuje gnaty córce. Przerażona 
Anielcla zabiega drogę Gajdzie i chce I 
dać mu swój złoty medalion, żeby 
tylko Magdy nie bij. Wzruszony do- I 
brodą, Anielki, nie chce brać meda- j 
Ilonu 1 uroczyście przyrzeka darowa
nie kary, a potem w czasie pożaru, ] 
z narażeniem własnego Życia, ratuje i 
Anielkę, Jej mamę f braciszka. Aniel- j 
ka przeniesiona do nędznej chaty, ro« I 
łączona z matką tęskni i cierpi, choć 1 
otaczający ją wieśniacy okazują jej 
serdeczne współczucie. Traci nawet 
ulubionego pieska. Karuska, który 
zdycha postrzelony. Sw>ój żal i tę
sknotę Anielcla wyraża w napisanym 
przez siebie wierszyku: y

Sal ml damka mojego, ~ ' 
oo atai nad sadzawką, 
tal ogrodu, altanki 
1 kasztana z ławką; 
kwiatów, które mnie co dzień 
zapachem witały, 
ptaszków, co się na obiad 
do mnie zlatywały.

Bolesjnw Prus pfeaf o niedoli dz'eci 
z takim współczuciem, że wzruszał 
serca czytelników i budzi) chęć przyj 
ścia tym dzieciom z pomocą. O ludzie 
wiejskim mówił: „dusza ludu jest jak 
ogień pod granitem", to jest. ?e szor
stcy I surowi napozór chłopi mają go
rące serca, pełne szlachetnych uczuć.

Rozwiązania
1) STEP, 2) ODRA. 3) ADOW, 

4) AGAT, 5) ARAK, 6) ANNA, 
7) WALC, 8) JAMA. 9) . KOZA, 
10) CZAD, 11) MECH.

, „PO WAKACJACH".



Czmariek. 5 października 1950 r.
Katolicki: Placydy
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ILUSTROWANY KURIER POLSKI

BYDGOSZCZ
REDAKCJA 1 ADMINISTRACJA 

Czerwono.) Armii 20 - tel. S3 -41. 83-42 
DZIAŁ PRENUMERATY I OGI.OKZEN

Generalissimusa Stalina 2 -< ŁeL 84-80

wojewódzki zjazd 
korespondentów 
Polskiego Radia '

W niedzielę, dnia 8 bm. w Pomor* 
akim Domu Sztuki, Al. 1 Maja 20 — 
Bydgoska Rozgłośnia Polskiego Radia

Pomoc

jozff ZSRR
gwarantuje wykonanie Planu 6-letniego

TEATR ZIEMI POMORSKIEJ

Czwartek — Mieszczanie (iO.SOł.
p.ąitok — Koncert syini. <l».3O).

KINA
Pomorzanin: Nasz Chleb powszedn'. Po

lonia: Wagary. Wolność: W.oena.
Ma,ret. Gryf: Krwawa wendetta. BaityK. 
Piętnastoletni kapitan; HI seans: Dr-won- 
nik i Notre Datne.

Seanse — Pomorzanin I Wotattań: 15-Ś5, 
17.45 i 20.00. Orzeł 1 Bałtyk: 1530. 17 
i 20.00 Polonia: 1600, 18.15 i 20.30. Gryf. 
16 00. 18 00 i 20 00.

DVZUR APTEK
Apteka po<f Koroną, ul. Dworcowa 48, 

tel. 24-66 Apteka Staromiejska, Wein sny 
Rynek 9. tel. 22-26.

Ważne telefony: Kom MO 25-16. Pog. 
Ratunkowe PCK 10 00 StrsS
11-11 Postój taksówek 36 65 ^39 62 InŁ
•. reki, centr. miejskiej 02. B n.ro D 'ńJ' 
• 'ni contr m-ejsk'ej 03 H'nro n»prsw Oł 
Przjj ii '■•I- '-" '■ g:rvnk» W ..Ort s
22-27 " lot kolej U 87.

PROGRAM radiowy
Na fali bydgoskiej — Czwartek. S. 10. 56,

650 Program lokalny dnia. 6.25 Komuni
katy. 6 55 Muzyka. 12.45 Wykorzystań:* 
odpadków przemysłu rolnego w żyw en u 
zwierząt. 16.20 Bydgosjs dzenntk rad-o- 
wy 16.35 Koncert instrumentalistów. IS.to 
Ojcowie I dzieci - fragm. powieści Tur
gieniewa. 18.16 Wyjątk z operetek 18 45 
Audycj-a sport owa.
IIIIIIIIIIIIIIJIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIliBIIIBBMIIIIIłllUII 

Rcrsdiolonizacja 
prącuie ponad plan

Dyrekcja Okręgowa Radiofonizacjj 
Kraju w Bydgoszczy wykonała przed 
terminowo w dniu 30. 9. br. ilościo
wy plan instalacji głośników w 100 
proc.

Plan instalacji głośników w mieś
cie wykonała w 115 proc., plan głoś
ników na wsi w 85 proc. 

W związku z II Tygodniem Propa
gandy Radiofonizacji Kraju radio
węzły podjęły zobowiązanie do dnia 
13. 10. br. tj. do dnia rocznicy bitwy 
pod Lenino wykonać w 100 proc, 
plan instalacji głośników na wsi.

W III dekadzie miesiąca września 
br.  w związku z zobowiązaniami 
powziętymi na dzień 13. 10. br. — 
wyróżniły się następujące radiowę
zły. które swoje zobowiązania.wyko- 
rsaiłv z nadwyżką: Brześć Kujawski, 
Toruń, Brodnica, Rypin i Gniewko
wo.

Przygotowania do tegorocznego Miesiąca Pogłębienia Przyjaź
ni Polsko Radzieckiej na terenie województwa bydgoskiego juz 
rozpoczęto. Ukonstytuował się komitet wojewódzki i połączony Ko 
mitet miejski i powiatowy w Bydgoszczy. Obydwa komitety 
przystąpiły do pracy. , ... *_•

Miesiąc trwać bedzie od 7 listopada do 7 grudnia br. Uroczy st os 
ci zainauguruje obchód 33 rocznicy Rewolucji Październikowej. 
Hasło Miesiąca, który odbywać się będzie w okresie wzmożonej 
walki o pokój brzmi: „Pomoc, przykład, przyjaźń ZSRR — gwa
rancją wykonania planu 6-letniego’1.
Tegoroczny program Miesiąca

• - - • r . 1 1 • ---

i zmTernie bogaty w wszelkiego ro 
1 dzaju imprezy. Akces do prac 
przygotowawczych zgłosiły: Ra
dio, Państwowe Teatry Ziemi Po 
morskiej. ..Artos", Film. Pomor
ska Orkiestra Symfoniczna. Or;

itd. W czasie trwania Miesiąca w 
świetlicach zakładów pracy i w 
świetlicach gromadzkich odbędą 
się specjalne wieczory poświęco; 
ne poezji, tańcom i muzyce rosyj

I skiei i radzieckiej. W większych

x’X"VShd,kioS4"';x
Początek obrad o godz. 10.

Obecność wszystkich korespopden 
łów terenowych Polskiego Radia obo
wiązkowa.
ZKj__ ska Orkiestra Symfoniczną. W;VFt'W<11*C*IC .sC'SfflHtl kiestra Radiowa. Dom Książki 

symfonicznego 
w Bydgoszczy

Muzykalna Bydgoszcz powita z ra-
dością fakt, że solistą pierwszego kon mjag^acb województwa odbędą 
ęertu symfonicznego sezonu 19>0/:>l .... . • —•------
będzie doskonały pianista, odznaczo-;
ny nagrodą państwową I stopnia w 
zakresie muzyki —- Jan Ekier. W je
go mistrzowskim wykonaniu usły
szymy aż dwa koncerty fortepiano
we: d-moll Mozarta i f-moll Chopi
na. Koncert prowadzić będzie świet
ny dyrygent krakowski Edward Bu
ty. Pełny zespól Pomorskiej Orkie-

I się akademie centralne i wieczo
ry literackie.

Miasta będą udekorowane.
W ub. poniedziałek odbyło się 

pod przewodnictwem dyr. Rodzie 
wieża zebranie komisji imprezo
wej Woj. Komitetu Miesiąca. Na 
zebraniu tym komisję imprezową 
celem usprawnienia prący, po- 

------ ■. . . „ - , .i dzielono na trzv nodkomisie: pro 
stry symfonicznej wykona pod jejo, dową z nrzewodn. ob. Stąm 
batutą słynny IJ Koncert branden-1 pf]em imprezowa z oh. Kłodziń- 
burski Jana Sebastiana Bacha o > skjm ; dekoracyjno-wystawową z 
cieszącą się stale wielkim powodae- pb KróliKiem na czele oraz prze 
niem u publiczności „Symfonię kia- ... ... -
ayczną" Prokofiewa.

Koncert odbędzie się w piątek, dn. 
6 bm. o godz. 19.30 w sali Teatru 
Ziemi Pomorskiej.

Zebranie Zw. Bojowników o Wol-. 
fcość 1 Demokrację odbędzie sie w dn. 
6 bm. o godz. 19 w sali Zw, Inwalid. 
Woj. Markwśrta 2.

*
Uwaga wędkarze! W dniu 6 bm. 

0 goidz. 18 w sali ORZZ przy ul. To- 
rutakiej dr Michalski wygłosi referat 
z zakresu rybołówstwa. Odczyt or
ganizuje Polski Zw. Wędkarski. Obec 
ność członków PZW poiądana.

dowska z LPŻ, na czele sekcji 
młodzieżowej ob. Gradowski z 
ZMP oraz na. czele sekcji odczy
towej Osinowicz z TWP.

Sekc-io te zbiorą sie w najbliż
szym czasie i omówią zakres swo 
ich działalności. W tych dniach 
również powołane będą do ży
cia na terenie powiatu bydgoskie 
go komitety gminne.

Poza imprezami rozrywkowy
mi w czasie Miesiąca projektowa 
ne iest uporządkowanie mogił 
żołnierzy radzieckich? zakładanie 
kursów jeżyka rosvi=kiesro. zwięk 
szenie liczby członków TPPR p- 
raz wzmocnienie akcji łączności 
miasta ze wsią.

Z woj. Zjazdu Zrzeszenia Katolików

skini 1 dekoracyjno-wy  stawową z 
i 

dyskutowano projekty planu 
prac przygotowawczych i projekty 
imprez w czasie trwania Miesią
ca.

W ub. środę pod przewodnic
twem przewodu. MRN Maludziń- 
skiego w Ratuszu odbyło sie ze
branie, na którym ukonstytuo
wał sie połączony komitet miej
ski i powiatowy. Przewodnictwo 
objął przewodu. Maludziński.

Wybrano również egzekutywę ł 
4 sekcje. Na czele sekcji, organi
zacyjne! stanał kierownik biura 
TPPR Wencel, na czele sekcji 
imprezowo-artystycznej ob. Gru

„CAHłT/łS”
na Mraiy postępu i pokoju

„Protestujemy przeciwko brutalnemu pogwałceniu statutu ONZ I wykorzy
stywaniu Rady Betplecieńsłwe dla Imperialiafyernei polityki riędu Stanów 
Zjednoczonych. Żądamy zapobieżenia naruszenia pokoju i przywrócenia po
szanowania karty Narodów Zjednoczonych, zabraniajacej kióremukolwiek z 
członków ONZ używania siły w celu pogwałcenia całości terytorialne) lub po
litycznej niezależności innego Państwa.

Wzmocnlmy więzy braterstwa z narodem koreańskim i narodami Obozu Po. 
koju. Pogłębimy wieczystą przyjaźń z ZSRR, potężnym Państwem Socjali
stycznym, broniącym praw narodu koreańskiego do swej niepodległości, 
stojącym na straży bezpieczeństwa narodów, twierdzy światowego obozu po
koju i postępu.

Wolny I trwały pokój o zwycięstwo braterskiego współżycia między na
rodami to najważniejsza zadania obecnego pokolenia. Z nami wielka
I piękna sprawa. Niech żyje jedność CL “ ' ~ •
kim na czelel"

Obozu Pokoju ze Związkiem Radiiec-

ORGANIZACJI BYDGOSKICH

Kurs kro]u 
i szycia

Przypominamy, że w kaćidy ponie-
z    dz’alek. środę, j piątek o godz. 18 przy

,,Canaria" zawiadamia, że w dniu . ul. Reja nr 7 odbywa się dla zgtoszo- 
t :: / ,‘ >-
nie w lokalu M. Błażek ul. Hetmani- kroju i szycia zorganizowany etara- 
aka 18. . niem Spółdzielni. ______

Towarzystwo Hodowli Kanarków

8 bm. o godz. 16 odbędzie się zebra- nych członkiń BSS i Ligi Kobiet kurs 

niem Spółdzielni.

Komun ikat
Miejskiej Rady Narodowej

W uzpełnieniu zarządzenia z dnia 
30. 9. 1950 r. Prezydium Miejskiej Rady 
Narodowej w Bydgoszczy wyjaśnia:

Dotychczas prowadzący meldunki 
przeprowadzą aktualizację domowych 
ks'ą;ek meldunkowych w sposób na
stępujący:

1) W dotychczas prowadzonych ks. 
meldunkowych miejsca zapisane pod
kreślić linią bieżącą i pod tą linią u- 
mleścić datę skreślenia oraz podpis 
prowadzącego meldunki.

Pod linią w nowych pozycjach wpi
sać należy wszystkich aktualnych m:esz 
kańców, po osobnym stwierdzeniu, 
przez prowadzących meldunk faktu ich 
zam'eszkania, tożsamości osób.

W wypadku braku m:e|sca w starych 
książkach, aktualnych wpisów należy 
dokonać w nowych książkach meldun
kowych.

2) Zmienia się rubryki książk:, mel
dunkowej, a mtanow.cie: a) ruorykę 
Wyznanie na rubrykę miejsce pracy, 
b) rubrykę „Uwagi" na rubrykę — na 
podstawie jakich dokumentów zamel
dowany.

3) Przy wypełnianiu rubryk ksiązfc. 
meldunkowej kierować się następują
cymi zasadami: a) nazwisko i Jm:ę 
(wszystkie imiona), imiona rodziców, 
data urodzenia: wypełniać na podsta
wie świadectwa urodzenia, świadectwa 

Re jest racja 
farmaceutów

Rejestracja fachowego personelu 
aptekarskiego dobiega końca. Wzy
wa sie zainteresowanych, ktńrzy do
tychczas się nie zarejestrowali do zglo 
ttenia sie w Wydziale Zdrowia ul. 
Wały .Tagiellcóskie 12 pok..12 w cią
gu dwlch dni do ^rejestracji.

Wioślarze ZKW „Kolejarza" Byd
goszcz, plenarne zebranie odbędzie 
w sobotę, 7 bm. o godz. 10 na przy
stani klubu. Omawiane będą sprawy 
walnego zebrania. Uprasza sie O l’cz- 
ny udział członków,

Z powodu remanentu i reorganizacji 
Biblioteki Okręgowej T-wa Przyjaźni 
Polsko - Radzieckiej w Bydgoszczy 

•mieszczącej sie przy ul. Al. 1 Maja 
nr 46, uprasza się abonentów o zwrot 
wypożyczonych książek w jak naj
krótszym terminie. 

Oto wyjątki z rezolucji, którą uchwa
lono na wojewódzkim zjeździe przed
stawicieli zarządów 
miejskich „Caritas" w 
kim" w Bydgoszczy.

Następnie przedstawiciele zarządów 
„Caritas" składali sprawozdania z do
tychczasowych prac. Referat pt. „Ca
ritas w chwili obecnej” wygłosiła ob. 
Tarczyńska, podkreślając zadania „Ca
ritas" w walce o pokój i realizację 
Planu 6-lelniego.

Po uchwaleniu rezolucji zebrani 
przystąpili do wyboru nowego Woj. 
Zarządu „Caritas",

powiatowych i 
„Domu Kaiolic-

• Teatry Ziemi Pomorskiej

szkolą nowe kadry

leg:tymac|l służbowej, zaświad- 
miejsca pracy, b. zawód i sta-

ślubu, 
czenia 
nowlsko w zawodzie, miejsce pracy: 
wypełniać na podstawie zaświadczenia 
z miejsca pracy.

4) Osoby nie pozosfające w stosun
ku najmu pracy, powinny przedstawić 
w terminie 3-rńesięcznym odpowied
nie zaświadczenie Prez. Miejskiej Rady 
Narodowej, Izby Przemysłowo Handlo
wej, Rzemieślniczej itp. a) W wypad
ku nie przedstawienia dokumentów i 
przez stronę, prowadzący meldunki 
wpisuje dane według ośwedczenla lej 
te, czyniąc odpowiednie adnotacje w 
rubryce „na podstawie takich doku
mentów zameldowany”; b) Przynależ
ność państwowa: wymaga udokumen
towania jedynie przez osoby deklaru
jące inną od polskiej przynależność 
państwową.

5) Przy aktualizacji książek meldun
kowej należy również zażądać od oby
watela przedłożenia wszystkich posia
danych przezeń dowodów tożsamości, 
tak z okresu przedwojennego, okupa
cji jak i obecnego.

6) Równocześnie prowadzący mel- 
dunk wpisze na formularzach dostar
czonych jemu przez korUrolerów doku
menty (oddzielnie dla każdej rodz’ny) 
przedstaw one przez poszczególnych 
lokatorów od lat 16 wzwyż.

7) W dgiach wyznaczonych przez 
Aontrolerów zaopatrzonych w pisemne 
upoważnienia przez MRN w Bydgo
szczy — kontrolerzy sprawdzą wiary
godność zapisów w domowych książ
kach meldunkowych oraz ustalą tożsa
mość osób i zgodność złożonych do
kumentów ze sporządzonym! wykaza

ne) Kontrolerzy po dokonaniu powyż
szego wykonają pozostałe czynności w 
myśl wytycznych, posiadanej instrgk- 

■ cfl.

Zagadnienie nowych kadr, pod 
noszenie kwalifikacji zawodo
wych oraz pogłębianie poziomu 
ideologicznego jest sprawą szcze
gólnie ważną na odcinku ludzi 
teatru Są to kwestie dla wszyst 
kich jasne i zrozumiale, zwłasz
cza w świetle uchwał powziętych 
ostatnio na ogólnopolskim ..sej
mie" pracowników teatru, o czym 
informowaliśmy już wyczerpują; 
co naszych (Czytelników. Toteż 
wiadomość o uruchomieniu spe
cjalnego kursu samokształcenio
wego nrzez Dyrekcje Państwo; 
wych Teatrów Ziemi Pomorskiej 
jest tylko logicznym następst
wem przełomu, jaki obserwuje
my w naszym życiu teatralnym.

Otwarcie kursu zorganizowane 
go przez dyr. Aleksandra Rodzie
wicza. nastąpi w piątek. 6_bm w 
teatrze bydgoskim. Zajęcia od
bywać sie będą w ramach odstę
pów tygodniowych według ścisłe 
ułożonego planu, a udział w nich 
weźmie oprócz zespołu aktorskie
go młody narybek przyszłych a- 
deptów sceny, rekrutujący się z 
zespołów świetlicowych itp.

Podczas piątkowej inauguracji __ »_______ .

kursu znany literat i dramaturg 
Adam Grzymala-Siedlecki wyglo 
si prelekcję na temat historii tea
tru. przewodniczący okręgu po
morskiego Związku Literatów 
Polskie!. Alfred Kowalkowski 
mówić będzie o historii dramatu, 
a dyr. Rodziewicz omówi dzieło 
Stanisławskiego „Etyka".

Poranek 
symfoniczny

Zarząd Okręgu Zw. 3aw, Prac? 
Sztuki i Kultury w Bydgoszczy urzą
dza w nadchodzącą niedzielę, dnia 
8 bm. w Państw. Teatrze Ziemi Pomor 
sklej Poranek Symfoniczny w wykona 
niu Orkiestry Symfonicznej Polskiego 
Radia pod dyrekcją Arnolda Rezlera 
z udziałem chóru robotniczego Aron 
i Witolda Kocikowskiego tenonż W 
programie utwory Kucińskiego. Wa
chowicza Czyża, Smetany, Novaka 
i Lista.

Całkowity dochód przeznaczony na 
Fundusz Odbudowy Stolicy. Bilety do 
nabycia w przedsprzedaży w Sekreta
riacie Polskiego Radia Al. 1 Maja 50 
w g. 8—15 oraz w dniu koncertu w ka 
sie teatru. Zakłady pracy mogą po
bierać łftlpty na 1'sty zbiorowe.

tspaPT

BSS na odbudowę
Warszawy

Tegoroczny miesiąc odbudowy sto
licy, zakończyła Bydgoska Spółdziel
nia Spożywców efektowną imprezę. 
Ostatnio zorganizowano koncerty ży
czeń, w dwóch własnych Gospodach 
Ludowych. Powodzenie tej imprezy 
zobrazował liczny udział bydgoskie
go świata pracy. Poleczenie" rozrywki 
z celem społecznym dało dobre rezul
taty. komitet organizacyjny zebrał po
kaźną: sumę 16 tys. zł, któręiSprzeka- 
MflO SFOS, . :—,—

UNIA (fi wiecie) — UNIA (Bydgoszcz) 8:8
Uib. niedzieli w Dioanu Kultury w Swie- 

ciu odibył się towarzyski mecz p ęśeiarsk 
braibnich zespołów ltoi“ z. Swiecia 1 Byd
goszczy.

Wymilkl techtn’czme wtaHk (na pierwszym 
miejscu z-awodnicy bydgoscy): Zucawsk 
wypuin'kitowtil Klcszewsk ego, Graczyk wy
gra'! wysoko z SuchiomiskiTn, Delatowek* 
podidał s,sę w 3 starciu W śn ewisk e-mu. 
Lasika jwyciężyd Kie-hpńskiego, Lewicki 
wygraft nieznacznie z Malms-icwsk m. Koś- 
mŃder został aadkrautowauy w 2 stare u 
przez Znanieckiego, Kosior pedda-ł się w 
2-Starciu ZiefliAskiemu i Lewicki II prze
grał przez t. k. o. z Bogackiim.

GWARDZIŚCI ŚWIECCY ZWYCIĘŻAJĄ 
TUCHOLĘ

8WIECIE (bis). Na boiskm przy Caikrow 
u! odlbył się mecz plik' nożnej pomiędzy 
drużynami „Gwardii" ze Swiecia i Tucho
li. Mecz zakończył s ę zwycięstwem gos
podarzy w Sbosumkiu 4:0 
dla zwycięzców adobyl:: 
Straeziewnki i Czerwi ńfski, 
cza.

bokserski między gfdańsklm Koledarzam i 
miejscowym Zwkakowcem. Obydwa zespo
ły wystąpią w swo’cb nsijętlnlejesych skła 
dach. I tak m. tu. dojdzie do atrakcyj
nych pojedynków M;koMjczew«kieigo z No- 
«aklem, Soczew ńsk ego z Kowalewskim 
’ Chychły z Buczkowskim

PA
SS

Ml-

ZWIĄZKOWIEC (Bydy.) NA MISTRZO
STWACH ZRZESZENIA

W dniu dzisiejszym udają się dc 
znania na ogólnopolskie mistrzostwa 
Związlkorriec, bokserzy bydgoscy.
strzoStwa w Poz>na.ni<u odbędą się w 10 
kategoriach. Zwią»ko<w1ec bydgoski, ob
sadza wszyst.k'e kałe-gorle i do Poznanie 
wyjeżdża w naei'cn-nifi^ym skladz'e: Niedł- 
wiedzfc . Nojrak, KowiaHewiskt, Leczkowąki, 
Buezikowrik’, Pietraszek, Bogdański, Pol
lak. Chyła.

(2:0). Brnmk’ 
Skon’eczny E.. 

jodm-a sanrobój-

rozpoczęlipięściarze swiecia 
sezon

SWIECIE (Ks). Ub. n edzlóll społeczeń
stwo miasta Swiecia miało po rac pierw
szy w teigorocznyim sezonie możnoSć ó?!ą- 
damfa meczu bóloserpkięgo pom:ędzy dru- 
zymecni 25KS Unii ze Sw'ecta I Bydgoszczy 

Mecz zakończył się wynikiem rcmiso- 
. c yim 8:8-

KOLEJARZ (Gdańsk) — ZWIĄZKOWIEC 
(Bydg.) W BOKSIE

W dniu 15 bm. w biali DOW przy ul. 
Dyeraxkiego" odlbędzle się ctakamy mea

o rozwo.ic sportu pomorskiego 
IV PLANIE 6 LETNIM

Tematem dzisiejszej radtowej audycji 
sportowej będzie ro-ziwftj sporita I urządzeń 
sportor.vj-cb na Pomorznl w ramach Planu 
B-letniPRO Zn.gaidmienia te wmówią: sekre
tarz WKK/F — Murzyn, nacz. Wydz. WF 
Mrozlk I nacz. Wyd'Z. Ojd-lneg-o WKKF 
— Cholewiński. Początek tej 
w każdy czmairtek, o godz.

audycji, jak 
13.45.

„SPÓJNI**NIEDZIELA NA BOISKU
W nWdę 8 bm’ o godz. 13 na boiftlro 

odbrdrp się decydujący mecz p!b 
karski o wejócie d-o Ytaey B między Ott 
dią (Brodo ca) a Oigm'iwem (Byd.g). W 
przydanectpp sportflasflą się juniorzy Spójni 
bydgoskiej m'p(jis*cowego Ogniwa. O god.z« 
15 bydfg-osku Spójnia gra -o mistrz, piłkatr* 
skied A-kla sy Bonn orzą z Ko/tejarzem (Gra 
Cbziądz).
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Projekt rezolucji w ONZ
(Ciąg dalszy ze str. 1) 

nić ma funkc.e administrowania kra
jem. Komitet ten ma funkcjonować do 
chwili wybrania ogdlno-koreańskiego 
zgromadzenia 
ni a s tałego 
rządu;
|E Nadzór nad przeprowadzeniem 

wolnych fvrrAlriz-. -L
wyborów do 
wego winna sprawować komisja ONZ, 
w której bezwzględnie uczestniczyć 
mają przedstawiciele państw graniczą 
cych z Koreą.;
Q Rada Ekonomiczno - Społeczna 

ma niezwłocznie opracować — 
przy udziale przedstawicieli Korei — 
plany udzielenia narodowi koreańskie 
mu za pośrednictwem ONZ niezbędnej 
pomocy gospodarczej i technicznej — 
w celu odbudowy zdewastowanej 
przez wojnę gospodarki narodowej 
Korei;
"y? Po utworzeniu rządu ogólno - ko 

reańskiego Rada Bezpieczeństwa 
ma rozpatrzyć sprawę przyjęcia Korei 
do Organizacji Narodów Zjednoczo
nych.

Delegacja ZSRR przedstawiła nadto 
projekty 2-ch następujących rezolucji:

I. — Zgromadzenie OgóJne, biorąc 
pod uwagę że Komisja Koreańska 
ONZ utworzona została w sposób bez
prawny przy pogwałceniu Kartv ONZ 
4e Komisja Koreańska ONZ działal
nością swą. sprzyjała rozpalaniu woj
ny domowej w Korei, — postanawia 
rozwiązać Komisję Koreańską ONZ.

II. — Po rozpatrzeniu protestu rzą
du Koreańskiej Republiki Ludowo- 
Demokratycznej przeciwko nieludz
kim. barbarzyńskim aktom bombardo
wania spokojnej ludności cywilnej 
oraz spokojnych miast i wsi — przez 
lotnictwo amerykańskie w Korei, 
stwierdzając, że bombardowanie przez 
amerykańskie siły zbrojne koreań
skich miast i wsi powodujące znisz
czenia i masową zagładę spokojnej 
ludności cywilnej — jest brutalnym 
pogwałceniem ogólnie przyjętych 
norm prawa międzynarodowego.

Zgromadzenie Ogólłne postanawia:
Wezwać rząd USA do zaprzestania 

bombardowania przez lotnictwo lub w 
inny sposób — miast i wsi oraz do

narodowego ’ utworze- 
ogóJno - koreańskiego

ogólno - koreańskich 
Zgromadzenia Narodo-

zaprzestania ostrzeliwania z powietrza 
. spokojnej ludności w Korei, oraz nie- 

dopuszczać do tego w przyszłości.
; NOWY JORK (PAP). W Komisji Po

litycznej Zgromadzenia Narodów Zje
dnoczonych loczą się w dalszym' ciągu 
obrady nad sprawą koreańską.

Na ostatnim posiedzeniu, delegat 
Norwegii Sunde oświadczył, że popie
ra projekt rezolucji 8 państw oraz 
przedstawiciel Kuomlnfangu Tsiang 
Tin-Fu wygłosił dłuższe przemówie- 
n.e, w którym usiłował obalić przyto
czone przez min. Wyszyńskiego dowo
dy, demaskujące plany Interwentów w 
Korei.

Delegat łdowskl Karcie! oświadczył, 
że nie zgadza się ani z rezold?fl zło
żoną przez ZSRR, Ukrainą, Białoruś, 
Polskę i Czechosłowację, 
lucją 8 państw. Stwierdził 
wa będzie rozstrzygnięta 
kiem natychmiastowego 
działań wojennych oraz 
równoleżnika jako tymczasowej grani
cy między obszarami administrowany
mi przez rządy Korei północnej I po
łudniowej. Wystąpił on przeciwko na
tychmiastowemu wycofaniu wojsk in
terwencyjnych Korei, oraz oświadczyć 
że zastrzega sobie prawo złożenia w 
późniejszym terminie własnej rezolucji.

Delegat Ekwadoru Quevedo poparł 
rezo ucję 8 państw.

Delegat Republiki Ukraińskiej Bara
nowski złożył protest przeciwko nie
dopuszczeniu przedstawicieli Koreań
skie, Republiki Ludowo-Demokratycz
nej do obrad nad sprawą Korei. 
Oświadczył, że rezolucja 8 państw nie 
zmierza w istocie rzeczy do pokojowe
go uregulowania zagadnienia koreań
skiego, lecz ma na celu rozciągnięcie 
władzy antydemokratycznego reżimu 
Li Syn-Mana na całą Koreę. Natomiast 
rezolucja Zw. Radzieckiego i czterech 
innych państw dąży do pokojowego 
uregu.owama konfliktu koreańskiego.

De'egaf Burmy U-Tin oświadczył, że 
rezolucja radziecka tak samo, jak rezo
lucja 8 państw „zawiera pewne dodat
nie punkty" jednakże jeżeli obie re
zolucje nie będą mogły być połączo
ne w jedną całość, to delegacja Bur
my poprze projekt, rezolucji 8 państw.

Następnie przemawiał! delegaci St. 
Salvadoru oraz Urugwaju wypowiada
jąc się za rezolucją 8 pańsfw.

11

Delegat Republiki Białoruskiej Kisie
lów wygłosił przemówienie, w którym 
stwierdził, że projekł rezolucji 8 państw 
ma na celu „usprawiedliwienie" obec
nej interwencji w Korei I zaostrzenie 
powstałe! łam sytuacji.

Przedstawiciel Czechsołowacji — Si- 
roky, wypowiedział się przeciwko re
zolucji 8 krajów I stwierdzając, że re
zolucja te przewiduje okupację całej 
Korei przez wojska amerykańskie, a 
łym samy pozbawia naród koreański 
prawa do decydowania o swym losie.

W toku dyskusji w Komisji Politycz
nej nad zagadnieniem koreańskim za
bierał także głos przewodniczący de
legacji polskiej ambasador Stefan 
Wierbłowski,

ani z pezo- 
on, że ipre-
pod vdhrun- 
zaprzedania 
uznania 38

fcfe Imieniny
(Wykind drugi)

Dziiiejszy myklad frak^oioać bę
dzie o spranie bardzo pomażnej, mia 
noroicie o spranie prezentom. „Co 
ofiaromai Tadziowi?", „Z jakim pre 
■zentem wystąpić u Edzia?", „Krawat 
czy ksiąika?", „Skarpetki, czy chust
ka do nosa?' — oto pytania, które 
dręczą po nocach setki ludzi.

Postarajmy się przyjść ornym lu
dziom z pomocą. Przede wszystkim 
należy wyplenić stary zwyczaj, uza
leżniający wartość prezentu od obfi
tości imieninowego przyjęcia. Bardzo 
to nieładny zwyczaj. Ponadto szkod
liwy. Posłuchajcie tylko, co zdarzy

spapT
Porażka CWKS w Brnie

Dnia 3 października 1950 r. zmart nagle u dro
dze do pracy śp.

Inż. Romuald Palasiński
długoletni kierownik Rolniczej Stacji Doświad
czalnej w Kutnie, pracownik naukowy Państwowe* 
go Instytutu Naukowego Gospodarstwa Wiejskie
go, ostatnio pracownik naukowy Instytutu Upra
wy, Nawożenia i Gleboznawstwa w Bydgoszczy.

Poprzeb odbędzie się w czwartek j bm, o godz 
Iń na cmentarzu Nowofarnym w Bydgoszczy pr/' 
ni Artyleryjskiej, o czym zawiadamiają 0729

Dyrekcja i Pracownicy I.U. ,G.

OBWIESZCZENIA
KOMUNIKAT PREZYDIUM 

WOJEWÓDZKIEJ RADY NARDOOWEJ 
W BYDGOSZCZY

Z uwagi na konieczność uaktualnienia reje
strów mieszkańców przed rozpoczęciem spisu 
narodowego poszczególne Prezydia Miejskich 
i Gminnych Rad Narodowych przystąpiły do 
aktualizacji rejestrów mieszkańców, W zwit
ku z tym, wszyscy prowadzący meldunki (na 
wsi sołtysi) przeprowadzają akcję przepisywa
nia dawnych ksiąg meldunkowych na terenie 
województwa bydgoskiego. Wszystkie dane 
o zameldowanym(ej) oraz rozbieżności w zapi
sie pomiędzy rybrykami dawnej i nowo zapro
wadzonej pozycji księgi meldunkowej musza 
być udokumentowane właściwymi dowodami 
osobistymi z okresu przedwojennego, wojenne
go i obecnego, dokumentami urodzenia, mał
żeństwa i zaświadczeniami zakładu pracy. Przy 
kontroli domowych ksiąg meldunkowych (gro
madzkich) prowadzący meldunki obowiązani są 
zebrać od mieszkańców wyżej wymienione do
kumenty, które wraz z przepisanymi księgami 
meldunkowymi dostarczą miejscowym Biurom 
Ewidencji i Kontroli Jłuchu Ludności. Każdy 
z obywateli jest zobowiązany prowadzącemu 
meldunki (na wsi sbłtysowi) żądane dokumenty 
doręczyć, które jako podstawa zameldowania 
po stwierdzeniu przez Biura Ewidencji i Kon
troli Ruchu Ludności zgodności z rejestrem zo
staną bezzwłocznie właścicielom przez prowa
dzących meldunki zwrócone. Zakłady pracy 
zaopatrzą wszystkich pracowników w zaświad
czenia ękreślające ich stanowisko i funkcję 
oraz miejsce pracy. Winni niedopełnienia po
wyższych obowiązków karani będę w trybie 
administracyjnym grzywną do 5000 zf. (5000

ROZGŁ. MOSKIEWSKA 
DLA POLSKI

11.15 — 11.30 (na falach: 
19,58 m 1 19,78 m), 14.15 — 
15 w niedziele (25,6 m, 
25,23 m 1 31,05 m). 10.30 — 
17 (25,6 m, 30,8 tn, 30,9 m, 
30,74 m i 31. 65 m) 19.30- 
20.00 1 21.00 — 21.30 (31,22 
1068 tn). W poniedziałki, 
środy i piątki — 22.00— 
rn oraz na falach dług. 
22.30 koncert na talach: 
15,21 m, 30.74 m, 30.96 tn 
i na falach dl. 1068 tn).

AUDYC.IE SFMD
Światowa Federacja Mło 

dzieży Demokratycznej na- 
daje w każdy poniedzia
łek z Pragi audycje radio
we w języku polskim. Au
dycje nadawane są tp go
dzinie 17.45 na tali 37.03 tn 
i 31,11 m.

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiitiiiiiiinini

OGŁASZAJCIE SIĘ

w IKP

PlRAGA. Wobec 10 tyz. widzów >na newu 
wybudowanym •tłOUomle w Brnie roze^ra- 
rfy aowt-ał we wtorek macs piłkarokl A11K 
PfB.ga — CWKS, Jatko jedno ze spotkań 
tni'Mieju, zorganizOwnraego z okazji roczni
cy jrowStinte Anmii Czechosłowackiej. 
Mec® wygrało zdecydowanie ATK 7:2 
(3U). Bramki dda. drużyny czechosłowac
kiej Adobylt: (Penicky — 3, leva norie  2, 
Tomas' J Crha — po 1, OM CWiKłS — attbie 
Anioła. Zawady sędziował mjr Scojanor 
BAgariaj

Pio odcuranłu hymnów .narodlowych ze
spół jkolskl. wyktąlpił do meczu, w ek»a- 
drie: Skrctafny, Gedlak, Glimas, Orłowski, 
(Łyszezarż), Parpa.n, Serafin (Oprych), Są 
s adek, Artritfa; 1'ą.neczek, Górski, Babmla. 
Pielący rożpocaęli grę pod orfntr. Atakowa
li wnibitaie, jednak już w pierwszej fazie 
spotkania aiwadocrnida się przewaga tech- 
niezina OaechoSłowtaków, którzy w 4 nrt'au 
cle zdabyli przez Paateky-ego p’erwstn 
bramką. Polacy atakują nadal i 'wyrównu
ją przez Anlołę. Przy rówaor żądnej gnse 
do przerwy więcej szcząóoia w strzałach

■ mają zawodnicy ATK, fctóray ustalają wy
nik nt II.

Po przerwie Polacy smleoiaJĄ Orłowskie 
go 1 Serafinw, zegpM Jetfnsk wyczerpany 
jest ostrym tempem pierwszej połowy 
spotfkamia. CzechoSłowacy podwyższaj 
stopniowo stosunek bramek, doprowa'dua- 
jąc do stanu 7:1. W tym crawle Anfloła 
zdobywa, drugą bramką dla zespołu .poi- 
wir'ego. Na 13 minut przed końcem upoitka- 
nA za rąkę zaWadtalUm ATK na połu kar
nym sędzia dyktuje rem kasłny, 'który 
jednsk Panpam przesdrzelil.

W nespole ezeohx»łowtiek!m bardzo do- ■

Misirzosiwa Polski 
v szermierce

W AR.S23AIWIA. W Gliwicach rozegrane 
zostaną w dnlat-h 7 i 8 hm. drużynowe mi 
Śtraostwa Pofrttl w ssetenlerce. OdibędĄelę 
ważki w aapadzie i florecie męskim. W 
szpadzie Startować będtle 8 drużyn, we 
florecie zaś — 19.

W noku ubiegłym mirtrzartw Pętaki w 
szpadli o nie roąglrywano, we florecie nato- 
mi'ast ty tortu mistrza Polski bronić będą 
Budowlami K-alków.

Moskiewski „Spartak“ 
wyjechał do Norwegii

MOSTOWA Na ratproszenle organizacji 
sportowych Norwegii wyleciała we wtorek 
samokztem z Moskwy do Oslo drużyna pit 
karsko „SpartWk". Drużyna moskiewska, 
zajmująca oibeonle cawarte miejsce w ta
beli milśtrzaśtw pHkamsMoh, 218®R, rozegra 
w oaas'e swego pobytu w Norwegii kilka 
spotkań. Pierwssy występ piłkarzy radzfee 
kteh będzie miał miejsce w Oslo, g"lz"e 
spotkają aię t druiymą „Hagene".

' brze zagrali: abrońcy Borus 1 Laibodic oraz 
; Tomas 1 Pazróky .w attakn. W drużynie 
■ C.WKlS na wyróżnienie za,staży!!. Gś mas, 

Gejdifeh, Panpa,n, Anioła 1 Górski.
IV drugim meczu, rozegranym w Brati- 

slawie, Hon.ved pokonał drużynę bułgar
ską CI)NV 4:1 (3:0). Wobec M tys. wi
dzów z-awody prowaidził sędizia Nemcowky. 
Dwie bramlki dla drużyny węgierskiej zido 
był Puskas, a po jednej — Ktoosi, 1 Babel | 
caj. Strzelcem bramlki d'la C1DNV brl Mila 
nor.

Pio pierwszym d'ntiu tunnleju w punkta
cji iprowa'M Honred, przed ATlK. CDNV 
1 OMB.

Przed meczem 
zapaśniczym 
Polska * Czechosłowacja

■WARlSiaAWA. W zwiąokto z meczem mię 
dzy ipańisbwzrwym Polska — OSR, 'który 
odbędzie się >w d,ii! u 22. 10. w Pradze, Pol
ski Zwiąizełk AtMtyęzny przeprowadzi Obóz 
fcondycyjmy w term.tale od 9 — 20 paż- 
dziernitai w Oerwleńśkra n. Odrą.

Na obóz powodami zostali .zaw.od.nicy: 
Sanajider Unta 8wa<rzę'dz, TofbOla Związko
wiec Myrtoteteft Kandh KoHeJainz Poetoad, 
Wicia* Z wiąB Łowiec Warszawa, Gross 
Zw’ąz!kowiec .Kraków, Rade* Związkowiec 
Kraików, Jończyk CWKS, Rokita Związ
kowiec Wianszawa, GrzętdeietlewSki Kole
jarz Poznań, Klordk i9t.a! Posnań, Gołaś 
Zwiąiskonrtec Mysłowice,, Rada Związkowiec 
Warwzaiwa, Bajorek Związkowiec Kraków, 
Kry arna leki Stał Wrocław.

W celu ustalenia reprezentacji Polski ma 
mecz z CHR P.olslk! Związek Atletyczny 
przeprowadizi eT.tmilnacJe w dram 14. io. w 
Czerwieńsku n. OdTą w ramach oboeu.’

Chełmno 
na trzech frontach

W Chełmnie w meczu o Puchar 
Polski Stal Toruń niezasłużenie wys 
grała ze Stalą chełmińską, która przez 
całe 90 minut miała przewagę (2:0). 

I Brtanki dla Torunia zdobyli Chełmi’ 
I niak i Wesołowski. Sędziował dobrze 
Żmudziński z Bydgoszczy.

W Toruniu w turnieju juniorów ZS 
Stal Chełmno przegrało z Toruniem 
2:1, natomiast w meczu towarzyskim 
Stal chełmińska wygrała ze swą imien 
niczką z Bydgoszczy 1:0. Bramkę zdo« 
był Mikulski.

W Nakle o mistrzostwo ZS Stal w 
siatkówkę Chełmno przegrało z Włos 
cławkiem 2:0, a wygrało z Grudzią< 
dżem 2:1. (J. S.)

ło się Teosiomi Klipko, który wybie
rając się w ub. roku na imieninu 
pewnego Hilarego, kupił w charakti 
rze prezentu b. piękną książkę zą 
złp. 1.800. Hilary, jak człowiek 
oszczędny, nie wysilił się zbytnio i 
przyjęcie było dość mizerne, jednak 
ten głupi j^eoś swój cenny prezent 
wręczył mu przed przyjęciem. Wi
dząc słabo zastawiony stół, ogromnie 
się zmartwił, lecz jeszcze nie zre
zygnował z odbicia kosztów, jakie 
poniósł, nabywając książkę. Jak lew 
rzucił się na kąnapki, zjadł ich cały 
półmisek, potem opędzlował salaterkę 
sałatki, dobrał się do śledzi, wy
pił imbryk herbaty t obliczył, że 
skonsumował dopiero za 850 zł! Jesz
cze pozostawało 950 zł! Zrozpaczony 
Teoś powędrował więc do kuchni l 
począł się mścić na konfiturach, koń
czył właśnie trzeci stoik, dochodząc 
według swych obliczeń do okrągłej 
kwoty 1500 zł, gdy pękł z wielkim 
hukiem i trzaskiem!

Bardzo żałosny wypadek, prawda? 
A teraz, po tej. dygresji wracamy do 

lematu. Prezenty dzielą się na prak
tyczne i niepraktyczne. Do katego
rii pierwszej należą np.: ośmiocylin- 
droma limuzyna marki „Chevrolet", 
złota „Omega", ciepłe kalesony, my
dło toaletowe, butelka wina "krajo
wego, lub aparat fotograficzny „Con* 
lax '< — do kategorii drugiej: mnrmu 
rowe przyciski na biurko, różnorodne 
figurynki, imitujące kryształ popiel
niczki, krawaty, pelargonie w do
niczkach, wazoniki i malowidła, 
pędzla ofiarodawcy.
.z kategorię stanowią książki, 
h siążka jest zawsze mile widzianym 
i praktycznym prezentem. Oczywiście 
nie może to być ani książka telefo
niczna, ani kalendarz rolniczy na rok 
1946. Dobór książek winien być u- 
wazny i roztropny. Np. profesorowi 
uniwersytetu nie należy ofiarować 
„1 rędowatej", a dorastającej panien
ce ' an der Velde'a, czy „Podręczni
ka o właściwym zastosowaniu nawo
zów sztucznych". Nie mołna też. o- 
fiarować solenizantowi książki, któ
rą kiedyś pożyczyło się od niego.

Jak więc widzimy, wybór prezenę 
tu, to dość drażliwa sprawa. Nic tu 
nie pomogą najmądrzejsze rady, I 
winniśmy kierować się wyłącznie 
własną intuicją. Prezent imieninpę 
wy powinien być przede wszystkim 
niespodzianką. Np. żona spodziewą 
się materiału na suknię, a ofiaruje* 
cie jej... skarpetki! Ot, niespodzian
ka, prawda?

Zanim zakończę, chctalem wyjaś
nić, że w bardzo złym tonie jest, jeśli 
żona w zrozumiałych intencjach o- 
fiaruje mężowi parę pończoch nylo
nowych, albo mąż wręcza żonie pan
tofle męskie ńr 42 i pól.

Tyle, jeśli chodzi o ofiarodawców, 
jolenizanci natomiast winni stanow
czo przestrzegać następującej zasa-

Pod żadnym warunkiem nie wolno 
zatrzymywać gości w przedpokoju i 
pytać:

— Co obywatel przyniósł? — po 
czym stwierdziwszy, że przyszedł z 
chudym kwiatuszkiem, wyrzucać go 
z i- drzwi.

Postępowanie takie jest bowiem 
zbrodnią przeciwko najelementarniej- 
szym prawidłom „bontonu", jest 
przestępstwem towarzyskim — i w 
ogóle — jest grandą nad grandy!
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Chociaż błaha jest przyczyna, 
już się kłćtąi obie strony, 
awantura się zaczyna.., 
Pikuś stoi niewzruszony.

Od słów poszły rękoczyny, 
ten wymyśla, tamten krzyczy, 
pięści w ruchu, wściekle miny... 
PikUś zerwał się ze smyczył

w

OGŁOSZENIA drobne po 50 M za atowo. Minimalna omiata 
za 10 słów. Maksymalna Ilość 30 słów. Ogłoszenia mUlmetr • 
w tekście 300 zł, za tekstem 150 zł, nekrologi 100 zł za 1 mm' 
Ogłoszenia w specjalnej rubryce 1.000 zł za 1 wiersz 
2-iamowy (za tekstem). W niedziele 1 śwfęta 50'/, drożej 
Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń nie odpowiadamy’

Bojka taka jakich mało, 
wprost historia niesłychana I 
Lecz jud spokój. Co się stało?.. 
Wkuś... uratował pana!
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